

ANNESSO N. 2

**allo stato di previsione della spesa del Ministero dell'Agricoltura
e delle Foreste per l'anno finanziario 1966**

**Ente per la Colonizzazione della Maremma
Tosco-Laziale**

**RENDICONTO CONSUNTIVO
dell'esercizio finanziario 1963-1964**

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

Il bilancio di previsione dell'esercizio 1963-64, formulato in conformità alle istruzioni impartite dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste, considerava sia le attività relative al perfezionamento della riforma Fondiaria e sia un minimo iniziale di attività di sviluppo nei vari settori d'intervento elencati nel D.P.R. n. 948 del 23 giugno 1962.

Così impostato, il bilancio prevedeva un fabbisogno netto complessivo di lire 12.129 milioni.

La mancata emanazione dell'atteso provvedimento legislativo per il finanziamento degli Enti di sviluppo, ha indotto il Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste ad apportare, in sede di approvazione del preventivo, notevoli riduzioni al programma formulato, eliminando completamente la previsione relativa alle attività di sviluppo e riducendo sensibilmente soprattutto gli stanziamenti proposti per il completamento della trasformazione fondiaria e per la costruzione di impianti industriali, in quanto gli altri stanziamenti erano già commisurati allo stretto fabbisogno.

Il predetto Ministero, infatti, ha assegnato all'Ente soltanto la somma di lire 2.300 milioni di cui lire 2.200 milioni a valere sulla legge n. 311 dell'8 maggio 1964 e lire 100 milioni sulla legge n. 454 del 2.6 1961 ed ha autorizzato la iscrizione in bilancio al Cap. 18 delle Entrate, di un finanziamento a medio termine di lire 2.622 milioni, da coprire con un'ulteriore assegnazione statale, di pari importo, che potrà essere disposta ad avvenuta emanazione della legge presentemente all'esame del Parlamento.

Lo stesso Ministero ha altresì autorizzato il prelevamento provvisorio della somma di lire 950 milioni dagli accantonamenti relativi alle annualità di riscatto dei terreni e delle opere.

Complessivamente quindi, l'Ente ha potuto contare su un finanziamento esterno limitato a lire 4.922 milioni e sulla citata possibilità di prelevamento di lire 950 milioni dalle annualità di prezzo accantonate.

A seguito delle modificazioni apportate in sede ministeriale, sia agli stanziamenti di Entrata - principalmente in relazione a quanto più sopra è detto - sia agli stanziamenti di Uscita, il bilancio preventivo approvato presenta l'impostazione che può così sintetizzarsi:

| | | |
|---|----|----------------|
| Entrate effettive | L. | 2.911.000.000 |
| Uscite effettive | » | 6.036.500.000 |
| | | 3.125.500.000 |
| Disavanzo della parte effettiva | L. | 3.125.500.000 |
| Entrate per movimento di capitali | » | 10.703.500.000 |
| Uscite per movimenti di capitali | » | 7.675.500.000 |
| | | 3.028.000.000 |
| Avanzo sul movimento di capitali | | 3.028.000.000 |
| Disavanzo di competenza | L. | 97.500.000 |
| Presunto avanzo di amministrazione al 30 settembre 1963 | » | 97.500.000 |
| | L. | » |
| | | 97.500.000 |

Senza tener conto dei movimenti delle « partite che si compensano con le entrate » che non hanno alcuna conseguenza sul risultato della gestione, in effetti l'esercizio 1963-64 ha fatto registrare i seguenti accertamenti di entrata ed i seguenti impegni di spesa:

| | | | |
|---|----|---------------|------------------|
| Entrate effettive accertate | L. | 2.940.635.254 | |
| Uscite effettive impegnate | » | 5.364.197.993 | |
| | | <hr/> | |
| Disavanzo della parte effettiva | | | L. 2.423.562.739 |
| Entrate per movimento di capitali accertate | L. | 6.815.782.720 | |
| Uscite per movimento di capitali impegnate. | » | 4.806.022.987 | |
| | | <hr/> | |
| Avanzo della parte movimento di capitali . | | | L. 2.009.759.733 |
| | | <hr/> | |
| Disavanzo di competenza | | | L. 413.803.006 |

La differenza tra tale disavanzo e quello preventivato (L. 97.500.000) che assomma a lire 316.303.006, è dovuta agli scostamenti sottoindicati verificatisi rispetto alle previsioni:

a) Minori Uscite per:

| | | | |
|---|----|-------------|----------------|
| l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici | L. | 3.222.358 | |
| Spese generali dell'Amministrazione centrale | » | 91.430.065 | |
| spese generali delle dipendenze periferico-aziendali | » | 102.969.091 | |
| interessi passivi e spese per il servizio di cassa | » | 3.303.512 | |
| la trasformazione fondiaria (189.663.684 - 804-700) | » | 188.858.985 | |
| il catasto terreni | » | 1.300.051 | |
| l'assistenza tecnica e la cooperazione per gli assegnatari | » | 195.084.946 | |
| fondi a disposizione per integrazione stanziamenti | » | 69.500.000 | |
| l'acquisizione di beni | » | 26.996.656 | |
| accensione di crediti verso assegnatari e Cooperative (344.459.688-344.077.856) | » | 381.832 | L. 683.046.496 |
| | | <hr/> | |

b) Maggiori Entrate per:

| | | | |
|---|----|------------|---------------|
| redditi patrimoniali | L. | 12.828.882 | |
| contributi per opere di trasformazione e di miglioramento fondiario | » | 10.020.163 | |
| entrate diverse | » | 23.686.418 | L. 46.535.463 |
| | | <hr/> | |

c) Minori Entrate per:

| | | | |
|---|----|-------------|------------------|
| provvedimenti della conduzione provvisoria dei terreni | L. | 267.210 | |
| alienazione di beni | » | 31.827.326 | |
| entrate per finanziamenti (1.861.661.659 - 911.661.659) | » | 950.000.000 | |
| le opere di bonifica (1.650.150.439 - 1.586.359.010) | » | 63.791.429 | L. 1.045.885.965 |
| | | <hr/> | |
| | | | L. 316.303.006 |
| | | <hr/> | |

Per la trasformazione fondiaria, la bonifica, i finanziamenti ed i crediti verso gli assegnatari e le loro cooperative, gli scostamenti sono stati esposti per differenza tra le entrate e le uscite delle voci corrispondenti, data la stretta interdipendenza che corre tra le une e le altre.

| | | |
|---|----|-------------|
| Tenuto conto di tale maggiore disavanzo di competenza in | L. | 316.303.006 |
| e considerato che l'avanzo di amministrazione al 30 settembre 1963 applicato al bilancio di previsione in | L. | 97.500.000 |
| è stato invece accertato in | » | 97.457.604 |

| | | |
|---|----|--------|
| con una differenza in meno di | L. | 42.396 |
|---|----|--------|

e che nella gestione residui durante l'esercizio 1963-64, sono intervenute le seguenti variazioni:

| | | | | |
|---|-----------|----------------------|-----------|--------------------|
| - residui passivi annullati o eliminati perché insussistenti o prescritti | L. | 1.281.321.307 | | |
| - nuovi accertamenti di residui attivi | » | 172.190 | | |
| - nuovi accertamenti di residui passivi | L. | 45.302.244 | | |
| - residui attivi riconosciuti inesistenti od inesigibili. | » | 674.732.117 | | |
| | <u>L.</u> | <u>1.281.493.497</u> | <u>L.</u> | <u>720.034.361</u> |
| | | | <u>L.</u> | <u>561.459.136</u> |

| | | |
|--|----|-------------|
| il bilancio consuntivo dell'esercizio 1963-64 si chiude con un <i>Avanzo di amministrazione di</i> | L. | 245.113.734 |
|--|----|-------------|

Anche per l'esercizio scorso, come per quello precedente, avuto riguardo alle considerazioni più volte manifestate dalla Corte dei Conti in merito alla utilizzazione delle somme riscosse per il riscatto dei terreni assegnati provenienti da esproprio, si è evitato di usufruire del prelievo di 950 milioni autorizzato dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste di cui si è fatto cenno. Ciò rende senza dubbio ancora più apprezzabile il risultato conseguito, che è stato il frutto del continuo sforzo compiuto per sopprimere tutte le spese eliminabili e per contenere le altre al livello minimo possibile.

La precarietà della situazione finanziaria impone, infatti, il più rigoroso ed oculato contenimento degli impegni per tutte le categorie delle Uscite Effettive ed in primo luogo, ovviamente, delle spese di carattere generale.

Orbene, nel complesso, le spese effettive hanno registrato una contrazione rispetto alle previsioni di oltre l'11 %, mentre le spese generali, già ridotte in bilancio allo stretto indispensabile e nonostante la lievitazione dei prezzi, sono risultate inferiori al previsto di poco meno di 200 milioni.

Un esame sia pure sommario delle voci più significative del bilancio consuntivo, pone in evidenza anzitutto l'esiguità degli interventi per la trasformazione fondiaria in conseguenza della già accennata mancanza di disponibilità finanziarie.

Gli impegni assunti alla Categoria V^a delle Uscite effettive ascendono, infatti, escluse le spese di progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo dei lavori, a poco più di lire 424 milioni e si riferiscono principalmente a lavori urgenti di riattamento di fabbricati colonici, di sistemazione idraulica e a lavori di completamento dei Borghi di Servizio, tra i quali i più importanti riguardano il Borgo dell'Argento.

In tale cifra è anche compreso lo stanziamento di lire 127 milioni, predisposti allo scopo di fronteggiare le richieste di revisione dei prezzi, avanzate da diverse Ditte appaltatrici di lavori.

Nel campo dell'assistenza, l'Ente si è adoperato con ogni mezzo per assicurare agli assegnatari ed alle loro Cooperative, nonostante la ristrettezza dei fondi a disposizione, l'assistenza economica e finanziaria; l'assistenza tecnica è proseguita regolarmente ed in modo capillare nelle sue diverse estrinsecazioni, con particolare cura per il settore zootecnico.

La lamentata limitazione di mezzi non ha purtroppo consentito di intervenire come per il passato a favore della istruzione professionale; non si è tuttavia, trascurato l'aggiornamento tecnico del personale preposto ad un compito così delicato, mediante appositi corsi di specializzazione per laureati e diplomati.

Usufruendo delle sovvenzioni disposte dal Ministero della Pubblica Istruzione e da altri Enti, sono stati effettuati n. 25 corsi di educazione per adulti, nonché corsi vari di frutticoltura e viticoltura e un corso per trattoristi.

Nel quadro dei rapporti economici con gli assegnatari si rileva che, nel complesso, le anticipazioni a rimborso annuale e gli interventi dell'Ente nel pagamento delle cambiate agrarie rimaste insolute alla scadenza, siano state pressoché uguali alle somme rimborsate dagli assegnatari nel corso dell'esercizio. Contro un ammontare complessivo di rimborsi di lire 579.897.957 le anticipazioni per i titoli di cui sopra ascendono a lire 576.861.882.

Per le anticipazioni pluriennali si riscontra, invece, una notevole eccedenza dei rimborsi sulle anticipazioni: infatti, di fronte ad un totale di impegni al Cap. 49 bis di- 112.087.912, le somme accertate e riscosse al Cap. 23 bis sono state di lire 625.803.854, con una differenza attiva di ben lire 513.715.942, che è superiore a quella già elevata di lire 503.895.302 verificata nel decorso esercizio. La tendenza degli assegnatari ad estinguere ancor prima della scadenza i debiti contratti per la costituzione delle scorte poderali e, in specie, per l'acquisto del bestiame, è già stata rilevata negli esercizi decorsi e - come si vede - non accenna a diminuire.

Dal confronto tra gli impegni assunti al capitolo 49 ter, ammontanti a lire 481.982.201, e gli accertamenti al corrispondente capitolo 23 ter, che assommano a lire 433.907.660, risulta una differenza di lire 48.074.541. Tale differenza è dovuta al fatto che al capitolo 49 ter vengono impegnate, oltre alle somme anticipate agli assegnatari sui contributi statali (fino all'85 per cento del contributo assentito) per le opere di trasformazione da essi, direttamente eseguite - anticipazioni che provocano un accertamento di pari importo al capitolo 23 ter - anche le somme anticipate dall'Ente per la costruzione di opere (principalmente elettrodotti) interessanti una pluralità di aziende agricole, che coprono l'intera spesa, mentre l'accertamento è limitato all'importo del contributo statale. La differenza suddetta costituisce la quota a carico della proprietà privata che sarà recuperata negli esercizi futuri mediante la emissione di ruoli di contribuzione. Ciò in base alle funzioni di Consorzio di bonifica attribuite all'Ente dall'articolo 22 della legge 21 ottobre 1950 n. 841 (legge stralcio).

L'andamento dei finanziamenti concessi alle Cooperative fra assegnatari indica una eccedenza di lire 376.761.809 delle anticipazioni, che sono state di lire 967.127.146, sui rimborsi, il cui importo complessivo ammonta a lire 590.365.337. Il sensibile divario è dovuto in parte alle difficoltà incontrate dalle Cooperative per ottenere dai soci il pagamento delle prestazioni, ma soprattutto dai risultati economici delle gestioni delle Cooperative di servizio.

Già nella relazione al consuntivo dello scorso esercizio finanziario vennero messi in evidenza i motivi che tuttora non consentono alla maggior parte delle Cooperative di base di chiudere in pareggio il proprio bilancio. Le maggiorazioni intervenute nei costi di esercizio, specialmente per effetto dell'aumento delle retribuzioni del personale, non compensate da un adeguato accrescimento nel volume degli affari, che avendo ormai pressoché saturate le necessità, ha raggiunto un livello stabile, maggiorazioni solo in minima parte assorbite dall'aumento dei prezzi che debbono essere contenuti entro i limiti della concorrenza o, per quanto riguarda i fertilizzanti chimici, entro i limiti fissati dal Comitato Interministeriale Prezzi, non potevano che accrescere il numero e l'entità delle gestioni deficitarie.

Anche la pesante posizione debitoria accumulatasi nel passato, col conseguente gravame degli interessi passivi, e la immobilizzazione dovuta allo scarso grado di esigibilità dei crediti

verso i soci assegnatari accesi nei primi anni di esercizio delle attività, hanno contribuito a e contribuiscono non poco a determinare in senso negativo i risultati di gestione.

Soltanto dopo che l'Ente avrà alleggerito con erogazioni straordinarie, e con adeguati ridimensionamenti della organizzazione, la presente difficile situazione, molto spesso causata altresì da particolari difficoltà di carattere obbiettivo o da particolari situazioni connesse con l'ambiente in cui operano, si potrà contare sulla vitalità economica anche di queste Cooperative.

L'intervento dell'Ente, d'altronde previsto e solo occasionalmente ed eccezionalmente concesso, metterà in condizioni di parità le Cooperative promosse dall'Ente con quelle promosse da altri Enti di Riforma Fondiaria, alle quali gli aiuti necessari sono stati erogati, fino dall'inizio, con continuità.

A questo scopo pure nell'esercizio 1963-64 l'Ente ha provveduto ad accantonare al capitolo 31 delle Uscite l'ulteriore somma di lire 100.000.000 ad integrazione del fondo di 444 milioni accantonato negli esercizi decorsi.

In via precauzionale sono stati anche provvisoriamente contabilizzati alle « partite di giro » gli interessi passivi addebitati alle Cooperative negli ultimi due esercizi sui saldi a credito dell'Ente.

L'operazione a cui ci riferiamo potrà essere disposta dopo che l'apposita Commissione, composta di membri del Consiglio di Amministrazione e di dirigenti dell'Ente, avrà concluso i lavori ai quali attende con assiduità e con il massimo impegno e non appena il Consiglio avrà adottato le proprie decisioni in merito.

L'Ente estendendo l'assistenza finanziaria indiretta a favore degli assegnatari, ha provveduto a stipulare una particolare convenzione, con gli stessi Istituti di Credito, che fino dalla campagna 1955-56 accordano il credito agrario di esercizio, per la concessione di prestiti agli assegnatari per l'acquisto di bestiame con i benefici previsti dall'articolo 16 della legge 2 giugno 1954 n. 454.

In base alla predetta convenzione, l'Ente si è assunto la garanzia, mediante fidejussione, nei limiti del 30 % dei prestiti che saranno a tal fine contratti dagli assegnatari. Fra le somme impegnate al capitolo 50 delle Uscite, per un totale di lire 450.000.000, è compresa la somma di lire 90.000.000 corrispondente, appunto, al 30 % dei 300 milioni messi complessivamente a disposizione dalle Banche.

Oltre alla somma predetta e ad una congrua percentuale dell'importo delle fidejussioni rilasciate a parziale garanzia dei crediti agrari di esercizio, il capitolo 50 delle Uscite comprende anche un apposito stanziamento a copertura del rischio derivante dalle fidejussioni prestate dall'Ente, nei limiti del 70 % dell'importo finanziato, a favore di alcune Cooperative fra Assegnatari che hanno ottenuto mutui bancari per l'esercizio delle proprie attività. Trattasi nella maggior parte dei casi di Cooperative specializzate per la gestione degli impianti industriali costruiti dall'Ente per la trasformazione, conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli; nello scorso esercizio queste Cooperative hanno in tal modo potuto ottenere prestiti per un ammontare complessivo di lire 963.500.000.

Le previsioni impostate per il settore delle opere di bonifica si sono verificate solo in parte. Sulla base, infatti, dei progetti in istruttoria presso i competenti organi statali, si prevedeva di ottenere la concessione di opere pubbliche per un totale di lire 2.280 milioni; l'ammontare, invece, delle opere la cui esecuzione è stata affidata all'Ente, durante l'esercizio, è stato di sole lire 753.049.507.

In conseguenza anche le entrate di cui capitolo 19 si sono proporzionalmente ridotte. Gli importi impegnati ed accertati si riferiscono alle seguenti categorie di lavori:

| | ENTRATE (accertamenti) | USCITE (impegni) |
|---------------------------------------|---------------------------|---------------------|
| A) - Acquedotto del Fiora | 13.210.000 | 13.210.000 |
| B) - Opere stradali | 205.494.420 | 226.689.286 |
| C) - Sistemazioni idrauliche | 51.446.477 | 55.729.150 |

| | | |
|-----------------------------------|-------------|-------------|
| D) - Acquedotti Rurali | 103.529.440 | 112.532.000 |
| E) - Borghi di Servizio | 137.337.600 | 149.280.000 |
| F) - Impianti arborei | 48.509.760 | 52.728.000 |
| G) - Elettrodotti | 131.451.038 | 142.881.071 |
| H) - Varie (rettifiche) | 363.367 | — |
| | <hr/> | <hr/> |
| Totali | 691.342.102 | 753.049.507 |
| | <hr/> <hr/> | <hr/> <hr/> |

Le disponibilità di cassa di cui l'Ente ha potuto disporre nel corso dell'esercizio hanno consentito di ricorrere al finanziamento a breve termine in misura notevolmente inferiore all'importo stanziato: di qui le minori somme accertate - rispetto alle previsioni - al capitolo 17 delle Entrate e i minori impegni al corrispondente capitolo 43 delle Uscite.

Nel corso dell'esercizio, date le favorevoli condizioni di emissione e con l'intento di trasferirli, eventualmente, al Fondo di Previdenza e di Quiescenza del personale, che al momento dell'operazione non presentava sufficienti disponibilità, l'Ente ha acquistato obbligazioni del Piano per lo Sviluppo quinquennale dell'Agricoltura, per lire 600 milioni di valore nominale. Poiché, per le ragioni già dette, l'operazione può considerarsi a carattere transitorio, l'acquisto è stato imputato al capitolo 43 delle Uscite, con corrispondente accertamento al capitolo 17 delle Entrate.

Passando a considerare la GESTIONE RESIDUI, balza evidente la notevole diminuzione del loro ammontare avvenuta nell'esercizio.

| | | |
|--|----|----------------|
| I residui passivi, infatti, che al 30 settembre 1963 assommavano a | L. | 20.404.461.643 |
| sono scesi al 30 settembre 1964 a | » | 18.938.499.784 |
| | | <hr/> |
| con una diminuzione di | L. | 1.465.961.859 |
| | | <hr/> <hr/> |
| ed i residui attivi determinati al 30 settembre 1963 in | L. | 20.045.863.264 |
| sono diminuiti al 30 settembre 1964 a | » | 17.418.011.194 |
| | | <hr/> <hr/> |
| con una riduzione quindi di | L. | 2.627.852.070 |
| | | <hr/> <hr/> |

Durante l'esercizio è proseguita l'attenta revisione di tutte le partite costituenti i residui sia attivi che passivi, con speciale riguardo a quelli relativi alla categoria della trasformazione fondiaria e della bonifica. In seguito agli intervenuti collaudi ed alla tacitazione delle riserve inserite dalle diverse imprese appaltatrici negli atti contabili, è stato possibile eliminare per molte opere tutte le eccedenze degli stanziamenti rispetto alle somme effettivamente erogate.

Conseguentemente, anche per i contributi statali relativi alle opere di trasformazione fondiaria, contabilizzati al capitolo 4 bis delle Entrate, le cui pratiche sono state definite, è stata esclusa la differenza tra le somme a suo tempo accertate in base ai decreti di concessione, emessi in relazione agli importi di progetto, e l'effettivo ammontare dei contributi concessi, determinato in base al costo delle opere risultante dal collaudo.

Per le opere di competenza statale ottenute in concessione, le variazioni in diminuzione dei residui al capitolo 46 delle Uscite, per lire 540.807.826, e dei corrispondenti residui attivi al capitolo 19 delle Entrate, per lire 539.718.786, sono state determinate pressoché esclusivamente dalle variazioni e riduzioni apportate dagli organi statali all'entità dei lavori in sede di approvazione, come risulta dai decreti definitivi.

Le variazioni - per il medesimo importo di lire 94.241.852 - ai residui iscritti al capitolo 49 ter delle Uscite e al capitolo 23 ter delle Entrate, sono state apportate in seguito alla rinuncia da parte di diversi assegnatari ad eseguire opere di trasformazione col contributo

statale, che l'Ente, ad intervenuto assentimento del competente Ispettorato Provinciale dell'Agricoltura, aveva già deliberato di anticipare.

Anche se l'entità dei residui tuttora in essere è assai rilevante, non è da ritenere che la situazione presenti caratteri di anormalità.

Per quanto si riferisce ai residui attivi, infatti, circa l'85 % degli importi rimasti da riscuotere è in stretta relazione con gli adempimenti di competenza delle Amministrazioni Statali, come per le assegnazioni annuali già concesse, per i contributi statali già assentiti, per il recupero delle anticipazioni sui contributi statali accordati agli assegnatari sulle opere da essi eseguite ecc., oppure dipendono dalla struttura e dalla impostazione del bilancio, come per le somme temporaneamente investite in titoli pubblici e per le annualità di prezzo relative ai terreni assegnati.

Per la esazione dei crediti da riscuotere, l'Ente sta svolgendo da tempo, con proficui risultati, un'azione assidua e costante, che comporta un paziente lavoro di ricerca, anche per l'acquisizione delle necessarie informazioni circa la situazione economica dei debitori. I residui tuttora in essere, accesi, in genere, dagli Uffici Periferici nei primi anni di attività si dimostrano di assai difficile esazione.

Circa l'81 % dei residui passivi è costituito da impegni assunti per la realizzazione di opere di trasformazione e di bonifica e per la costruzione o l'ampliamento di impianti industriali; dall'accantonamento delle annualità per le opere di miglioramento eseguite dall'Ente (L. 656.612.348), dalle annualità relative al prezzo dei terreni espropriati ed assegnati (Lire 3.117.967.504), dal fondo, di cui si è già detto, accantonato a favore delle Cooperative fra assegnatari (L. 544.000.000); nonché dalle somme da anticipare agli assegnatari sul contributo statale assentito per le opere di trasformazione da essi eseguite (lire 509.641.236).

Buona parte dei lavori a cui i residui si riferiscono sono attualmente in corso di esecuzione.

D'altra parte l'attuale incerta situazione finanziaria, alla quale si è fatto più volte riferimento, che si protrae ormai da diversi anni, consiglia di rinviare l'appalto di tutte quelle opere la cui esecuzione può essere differita senza danno notevole; ciò anche per consentire, all'occorrenza, com'è già avvenuto, con la revoca delle opere non indilazionabili, la realizzazione di altri lavori e di altre iniziative che nel frattempo si vanno palesando e che sono da ritenersi, nella presente congiuntura, di maggiore utilità ed urgenza.

Dallo STATO DEI CAPITALI risulta che il « patrimonio netto » dell'Ente ha subito, per effetto della gestione dell'esercizio scorso, un incremento di lire 250.658.018, passando da lire 9.080.845.998 a lire 9.331.504.016.

Tale aumento è la conseguenza delle seguenti variazioni positive intervenute:

| | | |
|--|----|-------------|
| - nella Situazione Patrimoniale | L. | 103.001.888 |
| - nella situazione Amministrativa (essendo l'avanzo di amministrazione salito da lire 97.457.604 al 30 settembre 1963 a lire 245.113.734 al 30 settembre 1964) per | » | 147.656.130 |
| | | <hr/> |
| Totale | L. | 250.658.018 |
| | | <hr/> <hr/> |

L'aumento dell'avanzo di amministrazione è stato, a sua volta, determinato:

| | | |
|---|----|---------------|
| - dall'aumento della disponibilità di cassa per | L. | 1.309.546.341 |
| - dalla diminuzione dei residui passivi per | L. | 1.465.961.859 |
| | | <hr/> |
| | L. | 2.775.508.200 |
| - e dalla diminuzione dei residui attivi per | L. | 2.627.852.070 |
| | | <hr/> <hr/> |
| Differenza netta | L. | 147.656.130 |

Le « somme deliberate ed impegnate da investire per la costruzione e l'ampliamento degli impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli » di cui alla voce n. 20 della Situazione Patrimoniale, sono costituite dagli importi rimasti da pagare sul capitolo 42 delle Uscite, per la costruzione o il completamento dei seguenti impianti:

| | | | |
|--|-----------------|----|----------------|
| Tabacchificio di Sutri | - Completamento | L. | 5.235.568 |
| Cantina Sociale di Montefiascone | - Completamento | » | 672.000 |
| Cantina Sociale di Pitigliano | - Completamento | » | 2.041.970 |
| Cantina Sociale di Cerveteri | - Completamento | » | 12.452.314 |
| Oleificio Sociale di Montiano | - Completamento | » | 492.491 |
| Cantina Sociale di Capalbio | - Completamento | » | 17.425.333 |
| Oleificio di Fornello | - Completamento | » | 1.644.333 |
| Magazzino Cereali Pitigliano | - Adattamento | » | 258.000 |
| Capannone raccolta e distribuzione prodotti degli assegnatari in località Solforatella | - Costruzione | » | 1.250.000 |
| Centrale Ortofrutticola di Tarquinia | - Completamento | » | 6.523.233 |
| Caseificio di Sorano | - Completamento | » | 17.420.674 |
| Cantina Sociale di Casino di Terra | - Costruzione | » | 33.999.250 |
| Oleificio di Canino | - Completamento | » | 17.878.400 |
| Centrale Ortofrutticola di Albinia | - Completamento | » | 12.940.266 |
| Oleificio di Capalbio | - Completamento | » | 646.505 |
| Centrale del latte - Testa di Lepre | - Completamento | » | 150.200.706 |
| Cantina Sociale di Capena | - Costruzione | » | 280.700.000 |
| Magazzino raccolta e lavorazione prodotti ortofruticoli in in Trevignano | - Sistemazione | » | 2.800 |
| Magazzino lavorazione carciofi e spinaci in loc. Caldanella Comune Campiglia Marittima | - Sistemazione | » | 3.700.000 |
| Totale . . . | | | L. 565.483.843 |

Il « fondo svalutazione crediti verso assegnatari, ex assegnatari, Cooperative e piccoli meccanici », il quale figura alla voce 28 e che si riferisce, com'è noto, ai crediti elencati nell'attivo della Situazione Patrimoniale ai nn. dal 13 al 18, è stato accresciuto di lire 114.113.594, che corrisponde all'aumento intervenuto nei crediti *verso ex assegnatari*, il cui recupero è indubbiamente del tutto incerto, salendo a lire 3.175.051.777; esso rappresenta circa il 33 % dei crediti in parola.

Nel Titolo II della Situazione Patrimoniale si è ritenuto opportuno di inserire la voce n. 29 « Debitori per fidejussioni » e la voce correlativa n. 32 « Fidejussioni per conto di Cooperative e di Assegnatari » al fine di evidenziare l'ammontare complessivo delle fidejussioni prestate dall'Ente a favore degli Assegnatari e delle Cooperative fra Assegnatari delle quali si è già avuto occasione di parlare.

Al 30 settembre 1964 l'importo delle fidejussioni in atto era di lire 764.450.000.

La presumibile entità del « rischio » connesso alle garanzie rilasciate, è inserita - giova ripeterlo - tra i residui passivi al capitolo 50 del bilancio.

* * *

Alle risultanze contabili è doveroso far seguire ora un commento di merito al di là di quanto le cifre possano da sole esprimere.

Quello che appare evidente dall'esame del rendiconto è, prima di ogni altra cosa, l'estrema parsimonia, la rigorosità e l'oculatazza amministrativa con cui l'Ente ha agito.

Infatti, malgrado l'esiguità dei finanziamenti disponibili, l'Ente è riuscito a conseguire tre obiettivi fondamentali:

chiudere il bilancio con un sia pur modesto avanzo di amministrazione;

mantenere intatti i quadri del personale;

non lasciare inoperosi i propri dipendenti, ma anzi impegnarli a fondo in vista dei compiti che l'Ente dovrà svolgere e che sembrano ormai di imminente attuazione.

L'esercizio è stato dunque caratterizzato da un ulteriore prolungamento di quella fase di attesa che ormai dura da anni, e cioè da quando l'articolo 32 della legge 2 giugno 1961 n. 454 attribuiva agli Enti di Riforma i compiti dello sviluppo economico e sociale nelle zone agrarie economicamente depresse, ma suscettibili di valorizzazione agricola.

Ed è proprio in vista di questa prospettiva di compiti nuovi che l'Ente doveva; da un lato, mantenere intatta la propria capacità operativa, non solo in termini quantitativi, ma più ancora in termini di efficienza produttiva del proprio personale, mentre, d'altro lato, la carenza di disponibilità finanziaria sembrava inevitabilmente costringere il personale stesso ad una inerzia infruttuosa e certamente deleteria anche ai fini del suo rendimento futuro. Si trattava in sostanza, di evitare l'intorpidimento di una vita parzialmente attiva, che avrebbe infiacchito le migliori energie e avrebbe resa ingiustificata la spesa di mantenimento dei dizendenti.

Una estrema moderazione nella spesa costituiva, pertanto, una precisa necessità, che è stata costantemente presente, ma non sempre e la parsimonia, quando è spinta al di là di certi limiti significa economia. Essa, può, infatti, significare semplicemente rinuncia a determinate iniziative, all'acquisto di determinati mezzi produttivi, rallentamento dell'azione, diminuzione di rendimento. Una sana impostazione economica non postula il semplice contenimento dei costi bensì la massima differenza fra costi e risultati o, se si vuole, la massima fruttuosità di tutte le spese che si sostengono.

È senza dubbio evidente che, quando i finanziamenti sono insufficienti a coprire tutte le spese che sono necessarie, debba essere stabilita una graduatoria di priorità anche tra le spese produttive, ma ciò inevitabilmente comporta una diminuzione del risultato complessivo e non può dunque essere assunto come un obiettivo da conseguire se non sotto l'imperio di contingenti inderogabili esigenze.

Il fatto di essere riusciti a comprimere al massimo le spese, e in special modo le spese generali non può in alcun modo essere preso a prova di larghezza nei passati esercizi, ma deve essere interpretato come un adattamento forzato alle condizioni in cui si è stati costretti ad operare nell'esercizio decorso.

L'esame del rendiconto ci porta anche a constatare che quanto si è potuto destinare, durante questo esercizio, al settore della trasformazione fondiaria, è ben poca cosa ma deve tener conto del completamento e del proseguimento delle diverse opere già coperte da impegni assunti nei precedenti esercizi. Analoga constatazione può essere fatta per il settore della bonifica. Infatti, esaminando i dati della gestione residui, si constata che, nell'esercizio, sono stati eseguiti lavori di trasformazione fondiaria per lire 1.068.617.585, riguardanti opere varie, il cui impegno residuo risultava all'inizio dell'esercizio di lire 3.862.891.002 e opere di bonifica ottenute in concessione per lire 1.427.575.540, su un corrispondente residuo di lire 3.269.840.499. Ciò prova che i cantieri di lavoro sono stati più operosi di quanto potrebbe apparire dai modesti importi risultanti dalla gestione di competenza.

D'altro canto, tutto il personale addetto alla trasformazione e alla bonifica, nella misura in cui si è trovato ad essere meno impegnato nell'esecuzione di opere, ha avuto più intensa occupazione nella progettazione. L'Ente infatti dispone oggi di un patrimonio di progetti esecutivi di ingente entità, il quale potrebbe immediatamente concretarsi in opere, qualora fossero concessi i relativi finanziamenti. Ciò merita particolare rilievo in un momento in cui le misure anticongiunturali prevedono, tra l'altro, di dare pronta esecuzione a opere pubbliche, sì da evitare o attenuare il pericolo della disoccupazione in un settore chiave dell'economia, come quello dell'edilizia.

Per quanto riguarda la bonifica si deve osservare che molti dei progetti esecutivi presentati non avevano trovato copertura nel programma quadriennale predisposto dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste e che, pertanto, non potevano essere oggetto di concessione senza un particolare provvedimento aggiuntivo, che non è intervenuto. Infine vi sono progetti

che, pur rientrando nel suddetto programma quadriennale, sono tuttora in attesa del decreto di concessione e non hanno potuto perciò essere realizzati.

In complesso, la situazione dei progetti preparati è così riassumibile con riferimento alle varie categorie di opere:

I - PROGETTI ESECUTIVI DI OPERE DI BONIFICA NON INCLUSE NEL PROGRAMMA QUADRIENNALE E DI OPERE DI TRASFORMAZIONE FONDIARIA:

| <i>Categorie di opere</i> | <i>N. progetti</i> | <i>Importi</i> |
|-----------------------------|--------------------|--------------------------|
| Approvvigionamento idrico | 28 | L. 1.393.120.000 |
| Irrigazione | 17 | » 2.740.660.000 |
| Elettificazione | 102 | » 2.504.817.000 |
| Variabilità | 43 | » 3.594.608.000 |
| Opere di primo insediamento | 18 | » 852.000.000 |
| Industrializzazione | 37 | » 2.384.500.000 |
| Opere civili | 13 | » 447.700.000 |
| Sistemazioni idrauliche | 9 | » 1.038.350.000 |
| Frangivento | 4 | » 207.125.000 |
| Totale | 271 | L. 15.162.880.000 |

II - PROGETTI ESECUTIVI DI OPERE INCLUSE NEL PROGRAMMA QUADRIENNALE DI BONIFICA MA TUTTORA IN ATTESA DEL DECRETO DI CONCESSIONE:

| <i>Categorie di opere</i> | <i>N. progetti</i> | <i>Importi</i> |
|---------------------------|--------------------|-------------------------|
| Acquedotti | 5 | L. 348.500.000 |
| Irrigazione | 1 | » 250.000.000 |
| Viabilità | 6 | » 412.385.000 |
| Sistemazioni idrauliche | 8 | » 651.950.000 |
| Totale | 20 | L. 1.662.385.000 |

III - PROGETTI ESECUTIVI DI OPERE A TOTALE CARICO DELLO STATO PER I QUALI NON SI È ANCORA OTTENUTO IL DECRETO DI CONCESSIONE:

| <i>Categorie di opere</i> | <i>N. progetti</i> | <i>Importo</i> |
|---------------------------|--------------------|------------------|
| Acquedotto del Fiora | 11 | L. 1.175.600.000 |

Trattasi dunque di ben 302 progetti esecutivi diversi, per un complessivo importo di oltre 18 miliardi, che potrebbero avere immediata realizzazione, qualora l'Ente disponesse dei finanziamenti occorrenti.

Essi non costituiscono d'altronde, che una parte dell'attività progettuale, giacché non includono né i progetti di massima, né, tanto meno, gli studi e le indagini che sempre debbono precedere la progettazione esecutiva per dimostrare preliminarmente l'utilità delle opere da progettare, inserendole nel complesso quadro della generale economia del comprensorio.

D'altra parte le opere di miglioramento fondiario a carattere aziendale non possono ormai che essere agevolate dalle provvidenze del Piano Verde, giacché solo a queste gli assegnatari possono fare ricorso, sia pure con l'assistenza e l'intermediazione dell'Ente, il quale controlla la progettazione, inoltre le pratiche all'Amministrazione Statale ed anticipa il contributo, una volta che sia stato emesso il relativo decreto d'impegno.

Anche per queste opere non è mancato l'assiduo interessamento dell'Ente al quale, purtroppo, non ha fatto riscontro, un altrettanto pronto espletamento delle pratiche per la materiale corresponsione del contributo statale.

Infatti, le pratiche presentate dall'Ente agli Organi Statali per conto degli assegnatari sono state, dall'inizio del Piano Verde, a tutt'oggi, 5.581 per 14.606,3 milioni di lire, ma quelle approvate sono per ora solo 2.978 per 5.317,8 milioni, i contributi concessi ammontano soltanto a 2.261,2 milioni e quelli effettivamente corrisposti dallo Stato solo a 262,6 milioni.

Pertanto non si può fare a meno di osservare che questa lentezza di iter burocratico non può evidentemente non scoraggiare molte iniziative, le quali possono avere un loro ben diverso valore a seconda della tempestività con cui si riesce a realizzarle: molte attese deluse, molte tappe verso più efficienti ordinamenti produttivi non raggiunte in tempo, un crescente senso di sfiducia nella effettiva possibilità di fruire delle provvidenze di legge; questi sono inevitabilmente i risultati del sistema, sul quale per altro — occorre precisarlo — ne l'Ente, né gli stessi Organi statali hanno alcuna possibilità di snellimento e di acceleramento.

Tutto ciò è assai grave in un momento in cui l'agricoltura italiana avrebbe bisogno di innovazioni audaci, di ristrutturazioni produttive capaci di dare ai contadini redditi più elevati e condizioni di vita migliori; in un momento in cui l'esodo didisordinato dai campi minaccia di rendere insostenibile la situazione alimentare del Paese.

Tuttavia — e questo costituisce veramente la prova inconfutabile della validità dell'azione di riforma — i redditi degli assegnatari vanno progressivamente crescendo, il numero dei contratti di assegnazione risolti non ha mai raggiunto la percentuale annua del 2 % e nell'ultima annata si è sensibilmente abbassata risultando appena dell'1,1 %. Ove si pensi ai tanti poderi mezzadrili abbandonati in tutta l'Italia centrale, si deve pur restare meravigliati che i fondi della riforma, di così recente formazione e ancora in gran parte bisognosi di altre dotazioni immobiliari e di esercizio per esplicare a pieno la loro produttività, questi fondi dati a contadini per la maggior parte inesperti e subitaneamente assurti alla responsabilità di una impresa, sappiano tenacemente trattenerne alla eterra le forze di lavoro su di esse insediate, proprio mentre unità fondiarie di antica colonizzazione manifestano, sempre più visibilmente la loro inadeguatezza di fronte alla situazione nuova che si è andata determinando.

Né si può dire che il fatto di essere proprietari del fondo sia da solo sufficiente ad ancorare gli assegnatari alla loro terra, basta infatti pensare che l'esodo contadino si verifica anche per la proprietà diretto — coltivatrice di antica formazione, sia pure in misura meno accentuata di quanto non accada nelle terre condotte a mezzadria o comunque coltivate da lavoratori dipendenti.

La ragione determinante della stabilità degli assegnatari sul loro fondo è pertanto un'altra e non può ragionevolmente essere ravvisata se non nel sistema in cui essi si trovano ad operare.

La proprietà coltivatrice formata dalla riforma non è infatti abbandonata a se stessa, ma trova i suoi motivi di solidità, di speranza e di progresso, da un lato, nell'assistenza tecnica, sociale ed economico-finanziaria di cui fruisce, dall'altro, nella cooperazione, che la mette in grado di risolvere i molti problemi che superano le possibilità delle modeste aziende diretto-coltivatrici e che ormai trascendono anche quelle delle stesse grandi aziende.

Assistenza e cooperazione sono veramente i due grandi pilastri su cui dovrà essere strutturata la nuova agricoltura italiana per passare dal suo attuale stato artigianale a forme organizzative capaci di allinearla competitivamente in una economia di mercato a livello internazionale.

Per questo, malgrado le ristrettezze finanziarie, che nell'esercizio in esame hanno costretto l'Ente a limitare la sua operatività nel settore della trasformazione fondiaria e della bonifica, non è tuttavia venuto meno l'impegno dell'assistenza agli assegnatari e alle loro cooperative.

È certo che l'economia delle aziende di riforma sta progressivamente consolidandosi, ma è anche certo che il loro ulteriore sviluppo è per gran parte condizionato dall'allargamento dell'azione per esse svolta a tutti i terreni del comprensorio, giacché i problemi della specializzazione produttiva per zone, e quindi della trasformazione e commercializzazione dei prodotti, quelli relativi all'irrigazione collettiva e, in genere, quelli della bonifica, dei servizi civili e delle infrastrutture, non consentono, il più delle volte, discontinuità topografiche e quindi discriminazioni fra terreni di riforma ed altri terreni. È tutta l'agricoltura maremmana che deve dunque ricevere ormai quegli impulsi nuovi e quelle incentivazioni a una ristrutturazione su basi più confacenti che hanno già avuto il loro banco di prova e il loro collaudo sui terreni assegnati.

Non si tratta, invero, di soffocare nel dirigismo la iniziativa imprenditoriale, ma di sollecitarla ad esprimersi liberamente, rimuovendo gli ostacoli che ne impediscono l'estrinsecazione. Non l'Ente, ma gli stessi agricoltori dovranno essere i protagonisti di quel rinnovamento organizzativo e produttivo che tutti sentono ormai come una necessità ineluttabile per sopravvivere e per progredire. E questo rinnovamento postula che gli agricoltori comprendano la necessità di non agire isolatamente e disordinatamente, ma inseriscano coerentemente la loro attività nel quadro di una azione programmata che si ponga chiaramente gli obiettivi da conseguire e tracci la via e i modi per raggiungerli. Solo associandosi essi potranno procurarsi a minor costo i mezzi produttivi occorrenti, trasformare razionalmente i loro prodotti, organizzarne il trasporto su mercati anche lontani, venderli con quella forza negoziale che non si può certo avere trattando piccole ed eterogenee partite.

L'associazione comporta inevitabilmente una limitazione delle iniziative individuali e un'auto-disciplina che deve essere liberamente accettata in vista del comune interesse dei soci, così come i vantaggi di una vita sociale organizzata compensano ampiamente le inevitabili limitazioni delle libertà dei cittadini.

Gli agricoltori maremmani sono d'altronde già consapevoli delle loro insufficienze aziendali e quindi della necessità di associarsi per dare più vasti orizzonti operativi alle loro imprese; malgrado la pur comprensibile reazione negativa determinata dalla riforma fondiaria, essi cominciano ormai a sopire il loro risentimento e a superare i loro pregiudizi, aderendo spontaneamente alle cooperative fra assegnatari, le quali costituiscono indubbiamente, nonostante tutto, i nuclei di condensazione destinati a dare origine a forme associative sempre più vaste e complesse, nelle quali confluiranno, per comporsi democraticamente, gli interessi dei singoli.

Grande e impegnativo è peraltro il compito che attende l'Ente, il quale si pone in Maremma come l'intermediario più idoneo ai fini di determinare una armonica convergenza fra finalità pubbliche e private, fra azione degli agricoltori e azione dello Stato, fra agricoltura e altri settori produttivi, nonché fra le diverse forme imprenditoriali e di gestione in cui verrà ad articolarsi l'attività agricola.

È in questa finalizzazione che equista rilievo e giustificazione quanto l'Ente ha compiuto anche in questo esercizio finanziario, soprattutto caratterizzato dal suo sforzo tenace per non abbandonare a sè stessi gli assegnatari e le loro giovani cooperative, per porre le basi di una pronta e vigorosa ripresa operativa non appena la definizione dei suoi compiti e i finanziamenti la renderanno possibile, per mantenere intatta e in piena efficienza l'organizzazione.

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

Alla esposizione delle risultanze del Bilancio Consuntivo per l'Esercizio 1963-1964 e alla analisi sia pure sommaria di alcune voci delle Entrate e delle Uscite è necessario premettere che il Bilancio Preventivo inerente all'Esercizio 1° Ottobre 1963-30 settembre 1964 venne regolarmente deliberato dal Consiglio di Amministrazione entro i termini di legge, in data 25 settembre 1963 ma in un periodo di tempo di particolare incertezza dato l'esaurimento di tutti gli stanziamenti disposti dalle leggi per la riforma fondiaria e la mancata emanazione di altri provvedimenti legislativi del resto indispensabili all'Ente sia per condurre a termine o perfezionare l'attività di riforma sia per dare inizio a quegli interventi di sviluppo previsti dal D.P.R. 23 giugno 1962 n. 948.

Sulla base delle istruzioni impartite dal Ministero Agricoltura e Foreste venne così impostato il Bilancio di Previsione che indicava un fabbisogno netto complessivo di milioni 13.129 già inferiore al normale programma occorrente per le varie attività ed esigenze dell'Ente.

Nel corso dell'Esercizio 1963-1964 non è stato emanato alcun provvedimento legislativo per il finanziamento degli Enti di Sviluppo di guisa che il Ministero è stato costretto in sede di approvazione del Preventivo stesso ad eliminare la previsione relativa alle attività di sviluppo e a ridurre ancora gli stanziamenti inerenti al completamento della trasformazione fondiaria.

Ciò premesso il Collegio Sindacale, nel procedere all'esame del Bilancio Consuntivo per l'Esercizio 1° ottobre 1963-30 settembre 1964, i cui aspetti finanziari, economici e patrimoniali trovano ampia illustrazione nella relazione del Presidente, espone le seguenti risultanze:

A - CONTO FINANZIARIO

1) Gestione competenza

ENTRATE

| | | | |
|---|----|----------------|-------------------|
| - effettive | L. | 2.940.635.254 | |
| - per movimento di capitali | » | 6.815.782.720 | |
| - partite che si compensano con le uscite | » | 11.531.426.386 | L. 21.287.844.360 |

USCITE

| | | | |
|--|----|----------------|-------------------|
| - effettive | L. | 5.364.197.993 | |
| - per movimento di capitali | » | 4.806.022.987 | |
| - partite che si compensano con le entrate | » | 11.531.426.386 | L. 21.701.647.366 |

Disavanzo finanziario di competenza L. 413.803.006

Per quanto riflette le Entrate sia Effettive che per Movimento di Capitali deve specificare che l'Ente ha ottenuto in assegnazione soltanto la somma di lire 2.300 milioni di cui lire 2.200 milioni in base alla Legge 8 maggio 1964 n. 311 e lire 100 milioni in base alla Legge 2 giugno 1961, n. 454.

Inoltre, mentre si è avvalso, giusta autorizzazione data dal Ministero, di un finanziamento a medio termine di lire 2.622 milioni da coprire con una ulteriore assegnazione statale di pari importo, non ha usufruito però, come nel precedente Esercizio, del prelevamento di lire 950 milioni dal fondo delle somme riscosse per il riscatto dei terreni assegnati provenienti da esproprio, nonostante l'autorizzazione già preventivamente data dal Ministero.

Le voci più importanti relative alle Entrate per Movimento di Capitali mostrano del pari la esiguità degli interventi per la bonifica.

Le Uscite Effettive nonché quelle per Movimento di Capitali hanno dovuto subire di conseguenza una notevole contrazione rispetto a quelle accertate nell'Esercizio precedente 1962-1963 ed anche alle spese previste per l'Esercizio ora in esame.

Le spese generali dell'Amministrazione Centrale e delle dipendenze periferico-aziendali, fra cui principalmente quelle relative a tutto il personale sono state contenute nei limiti delle possibilità consentite dalle esigenze delle molteplici attività e servizi dell'Ente.

Le spese di tutto il personale sono ammontate ad un importo di lire 4.393.723.444.

È ovvio che per effetto delle diminuite disponibilità finanziarie la percentuale d'incidenza delle spese del personale, rispetto al complesso delle spese erogate per le attività proprie dell'Ente, non può che risultare e più elevata dei precedenti esercizi. Tuttavia il personale ha seguito il normale ritmo di lavoro in quanto oltre ad essere adibito al disimpegno delle opere già programmate negli esercizi precedenti, le cui somme erano state già impegnate, è stato anche utilizzato per la preparazione delle future attività di sviluppo.

Le spese vere e proprie inerenti alla trasformazione fondiaria, enucleate cioè da quelle del personale sono state impegnate per un importo di lire 469.333.180.

Le spese inerenti soltanto alla Bonifica sono state impegnate per un importo di lire 820.783.200 e quelle infine per l'assistenza tecnica, sanitaria e per la Cooperazione sono state impegnate per un importo di lire 306.740.250.

Il disavanzo finanziario di competenza di lire 413.803.006 di cui sopra è determinato dalla differenza fra il saldo passivo di lire 2.423.562.739 nella parte effettiva ed il saldo attivo di lire 2.009.759.733 nel movimento di capitali.

Rispetto alle previsioni, in definitiva approvate dal Ministero, gli accertamenti e gli impegni presentano nel complesso le seguenti variazioni in più e in meno:

| | | | | |
|---|------|---------------|----|---------------|
| - nelle entrate effettive | L. + | 29.635.254 | | |
| - nelle entrate per movimento di capitali | » - | 3.887.717.280 | | |
| minori entrate | | | L. | 3.858.082.026 |
| - nelle uscite effettive | L. - | 672.302.007 | | |
| - nelle uscite per movimento di capitali | » - | 2.869.477.013 | | |
| minori uscite | | | L. | 3.541.779.020 |

La relazione del Presidente pone in evidenza le singole voci di bilancio che hanno determinato gli scostamenti verificatisi negli accertamenti e negli impegni.

2) *Gestione residui* - Nella parte effettiva e per movimento di capitali si sono verificate le seguenti variazioni in più e in meno:

| | | | | |
|--|----|---------------|----|-----------------|
| - variazioni in aumento dei residui attivi | L. | 172.190 | | |
| - variazioni in diminuzione dei residui passivi | » | 1.281.321.307 | | |
| | | | L. | + 1.281.493.497 |
| - variazioni in diminuzione dei residui attivi | L. | 674.732.117 | | |
| - variazioni in aumento dei residui passivi | » | 45.302.244 | | |
| | | | L. | - 720.034.361 |
| - <i>Saldo attivo</i> nelle variazioni dei residui | L. | | | 561.459.136 |

In definitiva il conto finanziario si compendia così:

| | | | |
|---|----|---|-------------|
| - Disavanzo di competenza | L. | — | 413.803.006 |
| - Saldo attivo nelle variazioni dei residui | » | + | 561.459.136 |
| | | | <hr/> |
| - Avanzo finanziario totale | L. | | 147.656.130 |
| | | | <hr/> <hr/> |

Mediante siffatta revisione di tutte le partite iscritte ai residui attivi e passivi, che l'Ente si è proposto ormai di operare nei limiti del possibile nel corso di ogni esercizio, è stato consentito di poter conseguire l'avanzo finanziario sopra indicato nonostante la già rilevata insufficienza dei mezzi finanziari disponibili.

B - SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

| | | | |
|--|----|--|----------------|
| - fondo cassa al 1° ottobre 1963 | L. | | 456.055.983 |
| - riscossioni per competenza e residui | » | | 23.216.445.678 |
| | | | <hr/> |
| | L. | | 23.672.501.661 |
| - pagamenti per competenza e residui | » | | 21.906.899.337 |
| Fondo di cassa al 30 settembre 1964 | L. | | 1.765.602.324 |

Consistenza residui attivi:

| | | | |
|--|----|----------------|----------------|
| - provenienti da esercizi precedenti | L. | 11.099.359.907 | |
| - provenienti dalla competenza | » | 6.318.651.287 | |
| | | <hr/> | L. |
| | | | 17.418.011.194 |
| | | | <hr/> |
| | L. | | 19.183.613.518 |

Consistenza residui passivi:

| | | | |
|--|----|----------------|------------------|
| - provenienti da esercizi precedenti | L. | 14.416.695.701 | |
| - provenienti dalla competenza | » | 4.521.804.083 | |
| | | <hr/> | L. |
| | | | — 18.938.499.784 |

AVANZO di amministrazione L. 245.113.734

L'avanzo di amministrazione di cui sopra risulta anche dalla differenza fra il totale dell'avanzo di amministrazione al 30 settembre 1963 di lire 97.457.604 e del saldo attivo nelle variazioni di residui di lire 561.459.136 con il disavanzo finanziario dell'esercizio di lire 412.803.006.

$$(97.457.604 + 561.459.136 - 413.803.006)$$

C - CONTO ECONOMICO

I dati del conto economico, comprensivi di quelli relativi alle quote di ammortamento determinate alla fine dell'esercizio, si riassumono come appresso:

| | | |
|--|----|---------------|
| assegnazioni statali e ricavi | L. | 6.781.713.341 |
| spese e perdite | » | 6.531.055.323 |
| | | <hr/> |
| Risultato economico dell'esercizio in aumento del patrimonio | L. | 250.658.018 |
| | | <hr/> <hr/> |

Le assegnazioni statali e i ricavi concernono:

| | | |
|--|----|---------------|
| - interessi attivi | L. | 412-241-511 |
| - fitti | » | 3.049.912 |
| - entrate diverse | » | 132.000 |
| - assegnazioni dello Stato per i compiti istituzionali (Legge 311 dell'8 maggio 1964 e 454 del 2 giugno 1964) | » | 2.300.000.000 |
| - somme previste per le spese di funzionamento e non ancora assegnate in attesa di apposito provvedimento legislativo in corso di emanazione | » | 2.622.000.000 |
| - contributi statali per opere di trasformazione e miglioramento fondiario | » | 130.020.163 |
| - sopravvenienze attive e insussistenze passive | » | 1.281.405.981 |
| - recupero della riduzione concessa sulle annualità per cessione bestiame macchine e attrezzi ad assegnatari che hanno lasciato il fondo | » | 2.321.733 |
| - differenza attiva verificatasi nella cessione dei beni di inventario | » | 30.542.041 |
| | | <hr/> |
| <i>Totale</i> | L. | 6.781.713.341 |
| | | <hr/> <hr/> |

Le spese e perdite riflettono:

| | | |
|---|----|---------------|
| - interessi passivi e servizio di cassa | L. | 42.480.511 |
| - spese generali dell'Amministrazione centrale | » | 1.070.127.128 |
| - spese generali delle dipendenze periferico-aziendali | » | 858.597.233 |
| - spese catasto terreni | » | 3.374.949 |
| - spese per la trasformazione fondiaria | » | 973.645.017 |
| - spese per la bonifica | » | 254.459.766 |
| - spese di assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari | » | 2.503.175.753 |
| - sopravvenienze passive e insussistenze attive | » | 719.181.299 |
| - riduzione annualità per bestiame, macchine e attrezzi ceduti agli assegnatari | » | 1.989.510 |
| - spese per l'esecuzione di elettrodotti | » | 48.074.541 |
| - risultato delle gestioni provvisorie | » | 55.949.616 |
| | | <hr/> |
| <i>Totale</i> | L. | 6.531.055.323 |
| | | <hr/> <hr/> |

SITUAZIONE PATRIMONIALE

La situazione patrimoniale si compendia nei seguenti risultati:

| | | |
|---|----|----------------|
| - attività | L. | 44.474.167.944 |
| - passività | » | 35.142.663.928 |
| | | <hr/> |
| Patrimonio netto complessivo al 30 settembre 1964 | L. | 9.331.504.016 |
| | | <hr/> <hr/> |

Esso risulta costituito:

| | | |
|--|----|---------------|
| - patrimonio di fondazione | L. | 150.000.000 |
| - patrimonio ex E.B.A. | » | 140.281.433 |
| - AVANZO patrimoniale per l'attività istituzionale | » | 9.041.222.583 |
| | | <hr/> |
| | L. | 9.331.504.016 |
| | | <hr/> <hr/> |

Nei confronti dell'esercizio precedente, il patrimonio netto ha subito un aumento di lire 250.658.018, essendo passato da lire 9.080.845.998 a lire 9.331.504.016; aumento pari al saldo attivo del conto economico.

La disponibilità di cassa al 30 settembre 1964 di lire 1.765.602.324 è costituito dai saldi attivi, alla stessa data, dei seguenti c/c intrattenuti dall'Ente presso la Banca Nazionale de Lavoro - agenzia n. 3 di Roma:

| | | | |
|---------------|------------|----|---------------|
| c/c n. 200007 | | L. | 1.415.819.705 |
| c/c n. 200008 | | L. | 349.782.619 |

saldi attivi che concordano effettivamente con i relativi estratti conto rilasciati a tale data dall'Istituto Tesoriere.

Il Collegio Sindacale durante l'Esercizio ha svolto, con ritmo costante, la propria attività di controllo mediante le normali verifiche e gli accertamenti della corrispondenza dei dati esposti in bilancio con le risultanze delle varie scritture contabili, regolarmente tenute ed aggiornate, riflettenti la situazione finanziaria, amministrativa, economica e patrimoniale.

Esprime pertanto il parere che il Bilancio Consuntivo 1° ottobre 1963-30 settembre 1964 dell'Ente per la Colonizzazione della Maremma Tosco-Laziale possa conseguire l'approvazione nelle su esposte risultanze.

RENDICONTO FINANZIARIO

GESTIONE COMPETENZA

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio | Somme ammesse | | |
|----------|---|----------------------|------------|----------|
| | | In bilancio | Variazioni | |
| | | | in + | in - |
| | TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE | | | |
| | CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI | | | |
| 1 | Interessi attivi | 400.000.000 | » | » |
| 2 | Fitti | 2.000.000 | | |
| 3 | Proventi diversi | <i>p. m.</i> | » | » |
| | Totale Categoria I | 402.000.000 | » | » |
| | CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI RELATIVI ALLA RIFORMA FONDARIA | | | |
| 4 | Assegnazione annuale per i compiti istituzionali: | | | |
| | Art. 1 - In base alla legge n. 998 del 25/7/1952 e n. 543 del 15/7/1954 | <i>p. m.</i> | » | » |
| | Art. 2 - In base alla legge n. 600 del 9-7-1957 | <i>p. m.</i> | » | » |
| | Art. 3 - Per opere di completamento (legge 2-6-1961, n. 454). | 100.000.000 | » | » |
| | Art. 4 - Per compiti di assistenza tecnica e di valorizzazione economica- agraria | <i>p. m.</i> | » | » |
| | Art. 5 - In base alla legge 3-2-1963, n. 110 | <i>p. m.</i> | » | » |
| | Art. 6 - In base alla legge 8-5-1964, n. 311 | 2.200.000.000 | » | » |
| 4 bis | Contributi per opere di trasformazione e miglioramento fondiario | 120.000.000 | » | » |
| 5 | Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati: | | | |
| | Art. 1 - Quota capitale | 50.000.000 | » | » |
| | Art. 2 - Quota interessi | 6.000.000 | » | » |
| 6 | Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni: | | | |
| | Art. 1 - Quota capitale | 1.000.000 | » | » |
| | Art. 2 - Quota interessi | 500.000 | » | » |
| 7 | Proventi conduzione provvisoria dei terreni | 1.500.000 | » | » |
| | Totale Categoria II | 2.479.000.000 | » | » |

ENTRATE

| Totali | Somme accertate nell'esercizio | Somme riscosse nell'esercizio | Somme rimaste da riscuotere al 30 sett. 1964 | Differenze rispetto alla previsione definitiva | |
|---------------|-----------------------------------|----------------------------------|--|---|------------|
| | | | | in + | in - |
| 400.000.000 | 411.778.970 | 411.716.520 | 62.450 | 11.778.970 | » |
| 2.000.000 | 3.049.912 | 3.044.912 | 5.000 | 1.049.912 | » |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | » |
| 402.000.000 | 414.828.882 | 414.761.432 | 67.450 | 12.828.882 | » |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | » |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | » |
| 100.000.000 | 100.000.000 | » | 100.000.000 | » | » |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | » |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | » |
| 2.200.000.000 | 2.200.000.000 | 1.100.000.000 | 1.100.000.000 | » | » |
| 120.000.000 | 130.020.163 | 14.016.765 | 116.003.398 | 10.020.163 | » |
| 50.000.000 | 24.513.481 | 24.513.481 | » | » | 25.486.519 |
| 6.000.000 | 15.372.158 | 3.693.375 | 11.678.783 | 9.372.158 | » |
| 1.000.000 | 679.110 | 57.694 | 621.416 | » | 320.890 |
| 500.000 | 1.106.952 | 382.759 | 724.193 | 606.952 | » |
| 1.500.000 | 1.232.790 | 1.232.790 | » | » | 267.210 |
| 2.479.000.000 | 2.472.924.654 | 1.143.896.864 | 1.329.027.790 | 19.999.273 | 26.074.619 |

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio | Somme ammesse | | |
|--------|--|---------------|------------|------|
| | | In bilancio | Variazioni | |
| | | | in + | in - |
| | CATEGORIA II bis. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI RELATIVI ALLE ATTIVITÀ DI SVILUPPO | | | |
| 7 bis | Entrate per l'attività di sviluppo: | | | |
| | Art. 1 - Assegnazioni statali | p. m. | » | » |
| | Art. 2 - Contributi dello Stato sulle opere infrastrutturali | p. m. | » | » |
| | Art. 3 - Recupero delle somme anticipate sul contributo statale per opere eseguite direttamente dalle Imprese. | p. m. | » | » |
| | Art. 4 - Ricavi derivanti da attività dimostrative e sperimentali | p. m. | » | » |
| | Art. 5 - Utili derivanti dalle gestioni dirette | p. m. | » | » |
| | Art. 6 - Ricavi derivanti dalle partecipazioni ad organismi tendenti alla valorizzazione della zona | p. m. | » | » |
| | Art. 7 - Contributi e rimborsi per le spese di progettazione e varie | p. m. | » | » |
| | Totale Categoria II bis | p. m. | » | » |
| | CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE | | | |
| 8 | Vendita di beni non utilizzabili | 800.000 | » | » |
| 9 | Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali | 200.000 | » | » |
| 10 | Concorsi e rimborsi nelle spese | 27.000.000 | » | » |
| 10 bis | Contributo statale e concorso degli assegnatari nelle spese per le opere di trasformazione e di miglioramento fondiario da essi eseguiti | 2.000.000 | » | » |
| | Totale Categoria III | 30.000.000 | » | » |
| | Totale Titolo I. — Entrate effettive | 2.911.000.000 | » | » |

ENTRATE

| Totali | Somme accertate nell'esercizio | Somme riscosse nell'esercizio | Somme rimaste da riscuotere al 30 sett. 1964 | Differenze rispetto alla previsione definitiva | |
|---------------|--------------------------------|-------------------------------|--|--|--------------|
| | | | | in + | in - |
| <i>p. m.</i> | <i>p. m.</i> | » | » | » | <i>p. m.</i> |
| <i>p. m.</i> | <i>p. m.</i> | » | » | » | <i>p. m.</i> |
| <i>p. m.</i> | <i>p. m.</i> | » | » | » | <i>p. m.</i> |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | » |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | » |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | » |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | » |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | » |
| 800.000 | 601.900 | 356.400 | 245.500 | » | 198.100 |
| 200.000 | 132.000 | 132.000 | » | » | 68.000 |
| 27.000.000 | 50.952.518 | 50.791.809 | 160.709 | 23.952.518 | » |
| 2.000.000 | 1.195.300 | 1.195.300 | » | » | 804.700 |
| 30.000.000 | 52.881.718 | 52.475.509 | 406.209 | 23.952.518 | 1.070.000 |
| 2.911.000.000 | 2.940.635.254 | 1.611.133.805 | 1.329.501.449 | 56.780.673 | 27.145.419 |

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio | Somme ammesse | | |
|---|---|---------------|------------|------|
| | | In bilancio | Variazioni | |
| | | | in + | in - |
| TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI | | | | |
| CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI | | | | |
| 11 | Alienazione di immobili | <i>p. m.</i> | » | » |
| 12 | Alienazione e rimborsi di titoli | 2.000.000 | » | » |
| 13 | Alienazione di partecipazione a capitale di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'art. 23 della legge 12-5-1950, n. 230 | <i>p. m.</i> | » | » |
| 14 | Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria | 30.000.000 | » | » |
| 14 <i>bis</i> | Alienazione di macchinario ad uso agricolo agli assegnatari | 2.500.000 | » | » |
| 15 | Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto | 7.000.000 | » | » |
| 16 | Recupero spesa impianti per la conserva- zione e trasformazione prodotti agricoli . | 100.000.000 | » | » |
| | Totale Categoria I | 141.500.000 | » | » |
| CATEGORIA II. — ENTRATE PER FINANZIAMENTI | | | | |
| 17 | Finanziamenti a breve termine | 2.000.000.000 | » | » |
| 18 | Finanziamenti a medio termine a valere su future assegnazioni statali | 2.622.000.000 | » | » |
| 18 <i>bis</i> | Prelevamenti da accantonamenti per annua- lità di riscatto terreni ed opere | 950.000.000 | » | » |
| | Totale Categoria II | 5.572.000.000 | » | » |
| CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA | | | | |
| 19 | Concorso statale sulle opere pubbliche otte- nute in concessione | 2.340.000.000 | » | » |
| 20 | Contributi per la quota scadente nell'eser- cizio a carico della proprietà privata nelle spese per l'esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione | <i>p. m.</i> | » | » |
| 21 | Contributi esercizio manutenzione | 50.000.000 | » | » |

ENTRATE

| Totali | Somme accertate nell'esercizio | Somme riscosse nell'esercizio | Somme rimaste da riscuotere al 30 sett. 1964 | Differenze rispetto alla previsione definitiva | |
|---------------|-----------------------------------|----------------------------------|--|---|---------------|
| | | | | in + | in - |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | » |
| 2.000.000 | 1.469.565 | 1.469.565 | » | » | 530.435 |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | » |
| 30.000.000 | 50.029.926 | 49.936.310 | 93.616 | 20.029.926 | » |
| 2.500.000 | 189.400 | 189.400 | » | » | 2.310.600 |
| 7.000.000 | 5.024.679 | 5.024.679 | » | » | 1.975.321 |
| 100.000.000 | 52.959.104 | 865.104 | 52.094.000 | » | 47.040.896 |
| 141.500.000 | 109.672.674 | 57.485.058 | 52.187.616 | 20.029.926 | 51.857.252 |
| 2.000.000.000 | 1.088.338.341 | 510.238.341 | 578.100.000 | » | 911.661.659 |
| 2.622.000.000 | 2.622.000.000 | » | 2.622.000.000 | » | » |
| 950.000.000 | » | » | » | » | 950.000.000 |
| 5.572.000.000 | 3.710.338.341 | 510.238.341 | 3.200.100.000 | » | 1.861.661.659 |
| 2.340.000.000 | 691.342.102 | 125.915.877 | 656.426.225 | » | 1.648.657.898 |
| <i>p. m.</i> | 1.143.595 | 722.686 | 420.909 | 1.143.595 | » |
| 50.000.000 | 47.363.864 | 9.215.798 | 38.148.066 | » | 2.636.136 |

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio | Somme ammesse | | |
|-----------|--|----------------|------------|------|
| | | In bilancio | Variazioni | |
| | | | in + | in - |
| 22 | Quote a carico dello Stato e di privati proprietari, nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani di bonifica | p. m. | » | » |
| 22 bis | Quote a carico di assegnatari e di privati per le opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente a mente dell'art. 22 della legge 21-10-1950, n. 841 | p. m. | » | » |
| | Totale Categoria III | 2.390.000.000 | » | » |
| | CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI E COOPERATIVE | | | |
| 23 | Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle Cooperative | 1.130.000.000 | » | » |
| 23 bis | Recupero quota finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali | 600.000.000 | » | » |
| 23 ter | Rimborso dell'anticipazione del contributo statale sulle opere poderali eseguite dagli assegnatari | 540.000.000 | » | » |
| 24 | Rimborso finanziamenti per garanzia | 300.000.000 | » | » |
| 24 bis | Recupero crediti patrimoniali derivanti da alienazione macchine alle Cooperative e piccola proprietà meccanica | 30.000.000 | » | » |
| | Totale Categoria IV | 2.600.000.000 | » | » |
| | Totale Titolo II — Entrate per movimento di Capitali | 10.703.500.000 | » | » |

ENTRATE

| Totali | Somme accertate nell'esercizio | Somme riscosse nell'esercizio | Somme rimaste da riscuotere al 30 sett. 1964 | Differenze rispetto alla previsione definitiva | |
|----------------|-----------------------------------|----------------------------------|--|---|---------------|
| | | | | in + | in - |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | » |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | » |
| 2.390.000.000 | 739.948.561 | 135.854.361 | 603.995.200 | 1.143.595 | 1.651.294.034 |
| 1.130.000.000 | 1.069.564.207 | 1.069.564.207 | » | » | 60.435.793 |
| 600.000.000 | 625.803.854 | 625.803.854 | » | 25.803.854 | » |
| 540.000.000 | 433.907.660 | 1.939.935 | 431.967.725 | » | 106.092.340 |
| 300.000.000 | 100.699.087 | 100.699.087 | » | » | 199.300.913 |
| 30.000.000 | 25.947.336 | 25.947.336 | » | » | 4.052.664 |
| 2.600.000.000 | 2.225.922.144 | 1.823.954.419 | 431.967.725 | 25.803.854 | 369.881.710 |
| 10.703.500.000 | 6.815.782.720 | 2.527.532.179 | 4.288.250.541 | 46.977.375 | 3.934.694.655 |

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio | Somme ammesse | | |
|---|--|----------------|------------|------|
| | | In bilancio | Variazioni | |
| | | | in + | in - |
| TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE | | | | |
| CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI | | | | |
| 25 | Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi | 200.000.000 | » | » |
| 26 | Ritenute fiscali | 300.000.000 | » | » |
| 27 | Ritenute diverse | 2.000.000 | » | » |
| 28 | Ritenute per trattamento di liquidazione del personale | 1.200.000.000 | » | » |
| 29 | Entrate per depositi cauzionali di terzi | 700.000.000 | » | » |
| 30 | Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente | 5.000.000 | » | » |
| 31 | Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi | 1.500.000.000 | » | » |
| 32 | Reintegri all'Ente di anticipazioni ad Uffici periferici | 7.500.000.000 | » | » |
| 33 | Entrate varie | 700.000.000 | » | » |
| | Totale Categoria I | 12.107.000.000 | » | » |
| CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI | | | | |
| 34 | Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati: | | | |
| | Art. 1 - Quota capitale | 239.848.000 | » | » |
| | Art. 2 - Quota interessi | 57.152.000 | » | » |
| | Totale Categoria II | 297.000.000 | » | » |
| CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI | | | | |
| 35 | Gestioni provvisorie | 837.000.000 | » | » |
| 36 | Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti | <i>p. m.</i> | » | » |
| | Totale Categoria III | 837.000.000 | » | » |
| | Totale Titolo III - Partite che si compensano con le uscite | 13.241.000.000 | » | » |
| | Totale Generale Parte I. — Entrate | 26.855.500.000 | » | » |

ENTRATE

| Totali | Somme accertate nell'esercizio | Somme riscosse nell'esercizio | Somme rimaste da riscuotere al 30 sett. 1964 | Differenze rispetto alla previsione definitiva | |
|----------------|-----------------------------------|----------------------------------|--|---|---------------|
| | | | | in + | in - |
| 200.000.000 | 168.039.683 | 168.039.683 | » | » | 31.960.317 |
| 300.000.000 | 300.358.547 | 298.406.441 | 2.052.106 | 358.547 | » |
| 2.000.000 | » | » | » | » | 2.000.000 |
| 1.200.000.000 | 1.004.609.251 | 890.467.330 | 114.141.921 | » | 195.390.749 |
| 700.000.000 | 493.800.218 | 493.800.218 | » | » | 206.199.782 |
| 5.000.000 | 3.112.319 | 349.000 | 2.763.319 | » | 1.887.681 |
| 1.500.000.000 | 1.154.700.644 | 945.998.400 | 208.702.244 | » | 345.299.356 |
| 7.500.000.000 | 6.578.378.017 | 6.550.317.708 | 28.060.309 | » | 921.621.983 |
| 700.000.000 | 978.511.559 | 978.511.559 | » | 278.511.559 | » |
| 12.107.000.000 | 10.681.510.238 | 10.325.790.339 | 355.719.899 | 278.870.106 | 1.704.359.868 |
| 239.848.000 | 328.814.204 | 133.347.594 | 195.466.610 | 88.966.204 | » |
| 57.152.000 | 77.067.234 | 22.418.127 | 54.649.017 | 19.915.234 | » |
| 297.000.000 | 405.881.438 | 155.765.811 | 250.115.627 | 108.881.438 | » |
| 837.000.000 | 444.034.710 | 348.970.939 | 95.063.771 | » | 392.965.290 |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | » |
| 837.000.000 | 444.034.710 | 348.970.939 | 95.063.771 | » | 392.965.290 |
| 13.241.000.000 | 11.531.426.386 | 10.830.527.089 | 700.899.297 | 387.751.544 | 2.097.325.158 |
| 26.855.500.000 | 21.287.844.360 | 14.969.193.073 | 6.318.651.287 | 491.509.592 | 6.059.165.232 |

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio | Somme ammesse | | |
|------|--|---------------|------------|------|
| | | In bilancio | Variazioni | |
| | | | in + | in - |
| | TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE | | | |
| | CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI | | | |
| 1 | Spese per gli impianti | 3.500.000 | » | » |
| 2 | Rinnovo di mobili, macchine ed attrezza- ture degli uffici - strumenti tecnici . . | 4.000.000 | » | » |
| 3 | Rinnovo di mezzi di locomozione | 1.500.000 | » | » |
| 4 | Acquisto di opere e pubblicazioni per biblio- teca | 200.000 | » | » |
| | Totale Categoria I | 9.200.000 | » | » |
| | CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE | | | |
| | Spese per il personale: | | | |
| 5 | Art. 1 - Stipendi ed assegni fissi al personale | 625.000.000 | » | » |
| | Art. 2 - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . | 110.000.000 | » | » |
| | Art. 3 - Quota a carico dell'Ente per trattamento di liquidazione a favore del personale | 45.000.000 | » | » |
| | Art. 3 bis - Accantonamento pruden- ziale trattamento previdenza | 55.000.000 | » | » |
| | Art. 4 - Rimborso ad altre Ammini- strazioni per competenze al perso- nale comandato presso l'Ente | 15.000.000 | » | » |
| 6 | Spese variabili per il personale: | | | |
| | Art. 1 - Compenso lavoro straordinario | 32.000.000 | » | » |
| | Art. 2 - Premio di rendimento | 45.000.000 | » | » |
| | Art. 3 - Sussidi | 2.000.000 | » | » |
| | Art. 4 - Quota a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il per- sonale | 10.000.000 | » | » |
| | Art. 5 - Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti | 12.000.000 | » | » |
| 7 | Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari deliberativi, consultivi e di controllo | 14.000.000 | » | » |
| 8 | Studi e rilievi di carattere generale . . . | 55.000.000 | » | » |

USCITE

| Totali | Somme impegnate nell'esercizio | Somme pagate nell'esercizio | Somme rimaste da pagare al 30 sett. 1964 | Differenze rispetto alla previsione definitiva | |
|-------------|--------------------------------|-----------------------------|--|--|------------|
| | | | | in + | in - |
| 3.500.000 | 2.097.720 | 238.320 | 1.859.400 | » | 1.402.280 |
| 4.000.000 | 3.865.922 | 1.806.362 | 2.069.560 | » | 134.078 |
| 1.500.000 | » | » | » | » | 1.500.000 |
| 200.000 | 14.000 | 14.000 | » | » | 186.000 |
| 9.200.000 | 5.977.642 | 2.058.682 | 3.918.960 | » | 3.222.358 |
| 625.000.000 | 592.857.386 | 592.857.386 | » | » | 32.142.614 |
| 110.000.000 | 92.288.687 | 86.106.720 | 6.181.967 | » | 17.711.313 |
| 45.000.000 | 44.707.713 | 44.707.713 | » | » | 292.287 |
| 55.000.000 | 44.529.482 | 44.529.482 | » | » | 10.470.518 |
| 15.000.000 | 12.325.948 | 11.718.096 | 607.852 | » | 3.174.052 |
| 32.000.000 | 31.570.988 | 28.939.205 | 2.631.783 | » | 429.012 |
| 45.000.000 | 35.250.240 | 35.241.657 | 8.583 | » | 9.749.760 |
| 2.000.000 | 372.053 | 372.053 | » | » | 1.627.947 |
| 10.000.000 | 7.902.688 | 7.429.650 | 473.038 | » | 2.097.312 |
| 12.000.000 | 10.470.034 | 9.520.034 | 950.000 | » | 1.529.966 |
| 14.000.000 | 13.141.506 | 11.185.608 | 1.955.898 | » | 858.494 |
| 55.000.000 | 53.225.699 | 2.638.899 | 50.586.800 | » | 1.774.301 |

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio | Somme ammesse | | |
|------|--|---------------|------------|------|
| | | In bilancio | Variazioni | |
| | | | in + | in - |
| 9 | Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni | 5.000.000 | » | » |
| 10 | Spese di ufficio: | | | |
| | Art. 1 - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni | 28.000.000 | » | » |
| | Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio | 28.000.000 | » | » |
| | Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche | 20.000.000 | » | » |
| 11 | Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione | 10.000.000 | | » |
| 12 | Spese legali e notarili | 20.000.000 | » | » |
| 13 | Spese di rappresentanza e varie | 12.000.000 | » | » |
| | Totale Categoria II | 1.143.500.000 | » | » |
| | CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI | | | |
| 14 | Spese fisse per il personale: | | | |
| | Art. 1 - Stipendi ed assegni fissi al personale | 500.000.000 | » | » |
| | Art. 2 - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali | 90.000.000 | » | » |
| | Art. 3 - Quota a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale | 35.000.000 | » | » |
| | Art. 3 bis - Accantonamento prudenziale trattamento previdenza | 45.000.000 | » | » |
| | Art. 4 - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze | 8.000.000 | » | » |
| 15 | Spese variabili per il personale: | | | |
| | Art. 1 - Compenso lavoro straordinario | 30.000.000 | » | » |
| | Art. 2 - Premio di rendimento | 33.000.000 | » | » |
| | Art. 3 - Sussidi | 1.900.000 | » | » |
| | Art. 4 - Quota a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale | 10.000.000 | » | » |
| | Art. 5 - Indennità e rimborso spese di missione e tramutamenti | 22.000.000 | » | » |

USCITE

| Totali | Somme impegnate nell'esercizio | Somme pagate nell'esercizio | Somme rimaste da pagare al 30 sett. 1964 | Differenze rispetto alla previsione definitiva | |
|----------------------|-----------------------------------|--------------------------------|--|---|-------------------|
| | | | | in + | in - |
| 5.000.000 | 3.656.580 | 3.271.580 | 385.000 | » | 1.343.420 |
| 28.000.000 | 27.272.386 | 24.079.363 | 3.193.023 | » | 727.614 |
| 28.000.000 | 27.457.797 | 25.787.870 | 1.669.927 | » | 542.203 |
| 20.000.000 | 14.626.784 | 14.308.219 | 318.565 | » | 5.373.216 |
| 10.000.000 | 9.068.396 | 8.505.640 | 562.756 | » | 931.604 |
| 20.000.000 | 19.803.978 | 19.633.909 | 170.069 | » | 196.022 |
| 12.000.000 | 11.541.590 | 10.687.047 | 854.543 | » | 458.410 |
| 1.143.500.000 | 1.052.069.935 | 981.520.131 | 70.549.804 | » | 91.430.065 |
| 500.000.000 | 470.663.373 | 470.663.373 | » | » | 29.336.627 |
| 90.000.000 | 73.327.269 | 68.493.307 | 4.833.962 | » | 16.672.731 |
| 35.000.000 | 31.627.813 | 31.627.813 | » | » | 3.372.187 |
| 45.000.000 | 35.378.190 | 35.378.190 | » | » | 9.621.810 |
| 8.000.000 | 7.308.865 | 5.422.997 | 1.885.868 | » | 691.135 |
| 30.000.000 | 29.960.277 | 27.312.678 | 2.647.599 | » | 39.723 |
| 33.000.000 | 25.787.888 | 25.787.888 | » | » | 7.212.112 |
| 1.900.000 | 505.955 | 505.955 | » | » | 1.394.045 |
| 10.000.000 | 7.345.679 | 6.879.146 | 466.533 | » | 2.654.321 |
| 22.000.000 | 20.874.704 | 18.495.968 | 2.378.736 | » | 1.125.296 |

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio | Somme ammesse | | |
|------------------|--|--------------------|------------|----------|
| | | In bilancio | Variazioni | |
| | | | in + | in - |
| 16 | Studi e rilievi tecnici | 3.000.000 | » | » |
| 17 | Spese di ufficio: | | | |
| | Art. 1 - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni | 50.000.000 | » | » |
| | Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio. | 23.100.000 | » | » |
| | Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche | 21.000.000 | » | » |
| 18 | Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione | 60.000.000 | » | » |
| 19 | Spese legali e notarili | 10.000.000 | » | » |
| 20 | Manutenzione strumenti tecnici | 1.000.000 | » | » |
| 20 <i>bis</i> | Spese varie | 8.000.000 | » | » |
| | Totale^m Categoria III . . . | 951.000.000 | » | » |
| | CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA | | | |
| 21 | Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento | 45.000.000 | » | » |
| 22 | Spese relative al servizio di cassa . . . | 800.000 | » | » |
| | Totale Categoria IV. . . . | 45.800.000 | » | » |
| | CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA | | | |
| 23 | Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori | 623.000.000 | » | » |
| 24 | Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni | 432.000.000 | » | » |
| 24 <i>bis</i> | Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite direttamente dagli assegnatari. | <i>p. m.</i> | » | » |
| 24 <i>ter</i> | Contributo sulle opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite direttamente dagli assegnatari | 3.000.000 | » | » |

USCITE

| Totali | Somme impegnate nell'esercizio | Somme pagate nell'esercizio | Somme rimaste da pagare al 30 sett. 1964 | Differenze rispetto alla previsione definitiva | |
|--------------|--------------------------------|-----------------------------|--|--|-------------|
| | | | | in + | in - |
| 3.000.000 | 1.510.000 | » | 1.510.000 | » | 1.490.000 |
| 50.000.000 | 40.861.809 | 40.140.189 | 721.620 | » | 9.138.191 |
| 23.100.000 | 17.063.122 | 16.576.493 | 486.629 | » | 6.036.878 |
| 21.000.000 | 16.833.328 | 15.780.663 | 1.052.665 | » | 4.166.672 |
| 60.000.000 | 58.769.418 | 58.144.492 | 624.926 | » | 1.230.582 |
| 10.000.000 | 4.366.942 | 3.751.107 | 615.835 | » | 5.633.058 |
| 1.000.000 | 289.270 | 200.234 | 89.036 | » | 710.730 |
| 8.000.000 | 5.557.007 | 5.447.864 | 109.143 | » | 2.442.993 |
| 951.000.000 | 848.030.909 | 830.608.357 | 17.422.552 | » | 102.969.091 |
| 45.000.000 | 42.186.942 | 27.682.653 | 14.504.289 | » | 2.813.058 |
| 800.000 | 309.546 | 309.546 | » | » | 490.454 |
| 45.800.000 | 42.496.488 | 27.992.199 | 14.504.289 | » | 3.303.512 |
| 623.000.000 | 594.175.052 | 581.436.449 | 12.738.603 | » | 28.824.948 |
| 432.000.000 | 313.171.154 | 84.518.432 | 228.652.722 | » | 118.828.846 |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | » |
| 3.000.000 | 2.983.675 | 695.000 | 2.288.675 | » | 16.325 |

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio | Somme ammesse | | |
|------------------|--|---------------|------------|------|
| | | In bilancio | Variazioni | |
| | | | in + | in - |
| 25 | Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'art. 9 della legge 21-10-1950, n. 841 | <i>p. m.</i> | » | » |
| 26 | Acquisto terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati | 5.000.000 | » | » |
| 26 <i>bis</i> | Riattamenti e manutenzione straordinaria di manufatti | 55.000.000 | » | » |
| 27 | Centri di servizio | 90.000.000 | » | » |
| 27 <i>bis</i> | Altre opere di carattere pubblico | <i>p. m.</i> | » | » |
| | Totale Categoria V | 1.208.000.000 | » | » |
| 28 | CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI | | | |
| | Spese per l'impianto catasto terreni | 5.000.000 | » | » |
| | Totale Categoria VI | 5.000.000 | » | » |
| | CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE VERSO GLI ASSEGNATARI | | | |
| 29 | Istruzione professionale degli assegnatari organizzazione centri di meccanica agraria | 14.000.000 | » | » |
| 29 <i>bis</i> | Istruzione popolare | 1.500.000 | » | » |
| 29 <i>ter</i> | Istituti professionali | <i>p. m.</i> | » | » |
| 30 | Assistenza tecnica e veterinaria | 1.275.000.000 | » | » |
| 30 <i>bis</i> | Assistenza economica e finanziaria | 120.000.000 | » | » |
| 30 <i>ter</i> | Assistenza sanitaria e sociale | 221.000.000 | » | » |
| 31 | Istruzione ed assistenza alla Cooperazione. | 515.000.000 | » | » |
| 32 | Assegnazione delle terre ed opere di trasformazione fondiaria, contratti ecc. | 1.500.000 | » | » |
| 32 <i>bis</i> | Attività divulgativa | 37.000.000 | » | » |
| 32 <i>ter</i> | Spese per la valorizzazione economico-agricola | 362.000.000 | » | » |
| | Totale Categoria VII | 2.547.000.000 | » | » |

USCITE

| Totali | Somme impegnate nell'esercizio | Somme pagate nell'esercizio | Somme rimaste da pagare al 30 sett. 1964 | Differenze rispetto alla previsione definitiva | |
|---------------|--------------------------------|-----------------------------|--|--|-------------|
| | | | | in + | in - |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | |
| 5.000.000 | 685.000 | 185.000 | 500.000 | » | 4.315.000 |
| 55.000.000 | 36.464.434 | 9.807.101 | 26.657.333 | » | 18.535.566 |
| 90.000.000 | 70.857.000 | 4.239.100 | 66.617.900 | » | 19.143.000 |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | » |
| 1.208.000.000 | 1.018.336.315 | 680.881.082 | 337.455.233 | » | 189.663.685 |
| 5.000.000 | 3.699.949 | 3.547.870 | 152.079 | » | 1.300.051 |
| 5.000.000 | 3.699.949 | 3.547.870 | 152.079 | » | 1.300.051 |
| 14.000.000 | 2.336.495 | 1.836.495 | 500.000 | | 11.663.505 |
| 1.500.000 | 53.827 | 53.827 | » | » | 1.446.173 |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | » |
| 1.275.000.000 | 1.195.648.373 | 1.176.275.980 | 19.372.393 | » | 79.351.627 |
| 120.000.000 | 50.712.341 | 48.364.534 | 2.347.807 | » | 69.287.659 |
| 221.000.000 | 202.112.839 | 194.134.503 | 7.978.336 | » | 18.887.161 |
| 515.000.000 | 510.093.788 | 400.333.502 | 109.760.286 | » | 4.906.212 |
| 1.500.000 | 394.980 | 394.980 | » | » | 1.105.020 |
| 37.000.000 | 37.000.000 | 26.738.699 | 10.261.301 | » | » |
| 362.000.000 | 353.562.411 | 347.536.790 | 6.025.621 | » | 8.437.589 |
| 2.547.000.000 | 2.351.915.054 | 2.195.669.310 | 156.245.744 | » | 195.084.946 |

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio | Somme ammesse | | |
|-----------|--|---------------|------------|------|
| | | In bilancio | Variazioni | |
| | | | in + | in - |
| | CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI | | | |
| 33 | Spese per la conduzione provvisoria dei terreni (esercizio 1963-64 e anticipazioni per l'esercizio 1964-65) | p. m. | » | » |
| | Totale Categoria VIII | » | » | » |
| | CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE | | | |
| 34 | Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al Cap. 5 Entrate | 56.000.000 | » | » |
| 35 | Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permute e donazioni di cui al Cap. 6 Entrate | 1.500.000 | » | » |
| 36 | Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti | 69.500.000 | » | » |
| | Totale Categoria IX | 127.000.000 | » | » |
| | CATEGORIA X. — ATTIVITÀ DI SVILUPPO | | | |
| 36 bis | Spese per l'attività di sviluppo: | | | |
| | Art. 1 - Studi, piani di valorizzazione spese generali attinenti la attività di sviluppo | p. m. | » | » |
| | Art. 2 - Opere infrastrutturali | p. m. | » | » |
| | Art. 3 - Formazione di Imprese a carattere familiare e insediamento nelle campagne | p. m. | » | » |
| | Art. 4 - Riordino fondiario | p. m. | » | » |
| | Art. 5 - Assistenza alle imprese agricole | p. m. | » | » |
| | Art. 6 - Cooperazione | p. m. | » | » |
| | Art. 7 - Iniziative e attività per lo sviluppo della produzione agricola | p. m. | » | » |

USCITE

| Totali | Somme impegnate nell'esercizio | Somme pagate nell'esercizio | Somme rimaste da pagare al 30 sett. 1964 | Differenze rispetto alle previsioni definitive | |
|--------------|--------------------------------|-----------------------------|--|--|------------|
| | | | | in + | in - |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | » |
| » | » | » | » | » | » |
| 56.000.000 | 39.885.639 | 5.543.953 | 34.341.686 | » | 16.114.361 |
| 1.500.000 | 1.786.062 | 315.618 | 1.470.444 | 286.062 | |
| 69.500.000 | » | » | » | » | 69.500.000 |
| 127.500.000 | 41.671.701 | 5.859.571 | 35.812.130 | 286.062 | 85.614.361 |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | » |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | » |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | » |
| » | » | » | » | » | » |
| » | » | » | » | » | » |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | » |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | » |

Segue:

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio | Somme ammesse | | |
|------|--|---------------|------------|------|
| | | In bilancio | Variazioni | |
| | | | in + | in — |
| | Art. 8 - Promozione e concorso nello svolgimento diretto di attività per la difesa filosanitaria per la istituzione di stazioni di monta e di centri per la fecondazione artificiale per l'assistenza sanitaria al bestiame, di centri di meccanizzazione agraria e di vivai | p. m. | » | » |
| | Art. 9 - Iniziative e attività concorrenti alla valorizzazione economica agraria dei territori | p. m. | » | » |
| | Art. 10 - Iniziative a carattere culturale, sociale e comunitario | p. m. | » | » |
| | Totale Categoria X | » | » | » |
| | Totale Titolo I. - Uscite effettive | 6.036.500.000 | » | » |

USCITE

| Totali | Somme impegnate nell'esercizio | Somme pagate nell'esercizio | Somme rimaste da pagare al 30 sett. 1964 | Differenze rispetto alla previsione definitiva | |
|---------------|-----------------------------------|--------------------------------|--|---|-------------|
| | | | | in + | in - |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | » |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | » |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | » |
| » | » | » | » | » | » |
| 6.036.500.000 | 5.364.197.993 | 4.728.137.202 | 636.060.791 | 286.062 | 672.588.069 |
| | | | | | |

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio | Somme ammesse | | |
|--|--|---------------|------------|------|
| | | In bilancio | Variazioni | |
| | | | in + | in - |
| TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI | | | | |
| CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI | | | | |
| 37 | Acquisto di immobili | <i>p. m.</i> | » | » |
| 38 | Acquisto di titoli | 20.000.000 | » | » |
| 39 | Partecipazione a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'art. 23 della legge 12-5-1950, n. 230. | 3.000.000 | » | » |
| 40 | Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria | 5.500.000 | » | » |
| 40 <i>bis</i> | Acquisto macchinario agricolo da cedere agli assegnatari | 2.000.000 | » | » |
| 41 | Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto | 5.000.000 | » | » |
| 42 | Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli | 200.000.000 | » | » |
| | Totale Categoria I | 235.500.000 | » | » |
| CATEGORIA II. — RESTITUZIONE FINANZIAMENTI | | | | |
| 43 | Restituzione finanziamenti a breve termine | 2.000.000.000 | » | » |
| 44 | Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . | <i>p. m.</i> | » | » |
| 44 <i>bis</i> | Estinzione debiti patrimoniali | <i>p. m.</i> | » | » |
| 44 <i>ter</i> | Rimborso quote annualità riscatto di cui al Cap. 18 <i>bis</i> Entrate | <i>p. m.</i> | » | » |
| | Totale Categoria II | 2.000.000.000 | » | » |
| CATEGORIA III. — BONIFICA | | | | |
| 45 | Studio, progettazione, rilevazione, direzione assistenza, contabilità e collaudo lavori | 220.000.000 | » | » |
| 46 | Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione | 2.280.000.000 | » | » |
| 47 | Esercizio e manutenzione | 80.000.000 | » | » |

USCITE

| Totali | Somme impegnate nell'esercizio | Somme pagate nell'esercizio | Somme rimaste da pagare al 30 sett. 1964 | Differenze rispetto alla previsione definitiva | |
|---------------|-----------------------------------|--------------------------------|--|---|---------------|
| | | | | in + | in - |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | » |
| 20.000.000 | 2.670.190 | 2.670.190 | » | » | 17.329.810 |
| 3.000.000 | 2.750.000 | 500.000 | 2.250.000 | » | 250.000 |
| 5.500.000 | 4.019.279 | 4.019.279 | » | » | 1.480.721 |
| 2.000.000 | 134.000 | 134.000 | » | » | 1.866.000 |
| 5.000.000 | » | » | » | » | 5.000.000 |
| 200.000.000 | 198.929.875 | 13.210.978 | 185.718.897 | » | 1.070.125 |
| 235.500.000 | 208.503.344 | 20.534.447 | 187.968.897 | » | 26.996.656 |
| 2.000.000.000 | 1.088.338.341 | 762.948.756 | 325.389.585 | » | 911.661.659 |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | » |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | » |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | » |
| 2.000.000.000 | 1.088.338.341 | 762.948.756 | 325.389.585 | » | 911.661.659 |
| 220.000.000 | 193.227.619 | 184.058.597 | 9.169.022 | » | 26.772.381 |
| 2.280.000.000 | 753.049.507 | 118.517.884 | 634.531.623 | » | 1.526.950.493 |
| 80.000.000 | 47.363.864 | 44.499.117 | 2.864.747 | » | 32.636.136 |

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio | Somme ammesse | | |
|--------|---|----------------|------------|------|
| | | In bilancio | Variazioni | |
| | | | in + | in - |
| 48 | Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica | p. m. | » | » |
| 48 bis | Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente a mente dell'art. 22 della legge 21-10-1950, n. 841 | p. m. | » | » |
| | Totale Categoria III | 2.580.000.000 | » | » |
| | CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI E COOPERATIVE | | | |
| 49 | Anticipazioni annuali ad assegnatari e a Cooperative | 1.600.000.000 | » | » |
| 49 bis | Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali | 150.000.000 | » | » |
| 49 ter | Anticipo del contributo statale sulle opere poderali eseguite dagli assegnatari | 660.000.000 | » | » |
| 50 | Finanziamenti per garanzia | 450.000.000 | » | » |
| | Totale Categoria IV | 2.860.000.000 | » | » |
| | Totale Titolo II. — Uscite per movimento di Capitali. | 7.675.500.000 | » | » |
| | TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE | | | |
| | CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE E DEPOSITI | | | |
| 51 | Versamenti di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali e assicurativi | 200.000.000 | » | » |
| 52 | Versamenti di ritenute fiscali | 300.000.000 | » | » |
| 53 | Versamenti di ritenute diverse | 2.000.000 | » | » |
| 54 | Versamenti per il fondo di liquidazione del personale | 1.200.000.000 | » | » |
| 55 | Rimborsi depositi cauzionali a terzi | 700.000.000 | » | » |
| 56 | Versamenti per depositi cauzionali | 5.000.000 | » | » |
| 57 | Anticipazioni a terzi | 1.500.000.000 | » | » |
| 58 | Finanziamenti ad uffici periferici | 7.500.000.000 | » | » |
| 59 | Spese varie | 700.000.000 | » | » |
| | Totale Categoria I | 12.107.000.000 | » | » |

USCITE

| Totali | Somme impegnate nell'esercizio | Somme pagate nell'esercizio | Somme rimaste da pagare al 30 sett. 1964 | Differenze rispetto alla previsione definitiva | |
|----------------|--------------------------------|-----------------------------|--|--|---------------|
| | | | | in + | in — |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | » |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | » |
| 2.580.000.000 | 993.640.990 | 347.075.598 | 646.565.392 | » | 1.586.359.010 |
| 1.600.000.000 | 1.471.470.199 | 1.471.470.199 | » | » | 128.529.801 |
| 150.000.000 | 112.087.912 | 112.087.912 | » | » | 37.912.088 |
| 660.000.000 | 481.982.201 | 49.491.904 | 432.490.297 | » | 178.017.799 |
| 450.000.000 | 450.000.000 | 72.518.829 | 377.481.171 | » | » |
| 2.860.000.000 | 2.515.540.312 | 1.705.568.844 | 809.971.468 | » | 344.459.688 |
| 7.675.500.000 | 4.806.022.987 | 2.836.127.645 | 1.969.895.342 | » | 2.869.477.013 |
| 200.000.000 | 168.039.683 | 156.475.542 | 11.564.141 | » | 31.960.317 |
| 300.000.000 | 300.358.547 | 39.758.310 | 260.600.237 | 358.547 | » |
| 2.000.000 | » | » | » | » | 2.000.000 |
| 1.200.000.000 | 1.004.609.251 | 540.684.711 | 463.924.540 | » | 195.390.749 |
| 700.000.000 | 493.800.218 | 266.722.914 | 227.077.304 | » | 206.199.782 |
| 5.000.000 | 3.112.319 | 3.112.319 | » | » | 1.887.681 |
| 1.500.000.000 | 1.154.700.644 | 709.443.331 | 445.257.313 | » | 345.299.356 |
| 7.500.000.000 | 6.578.378.017 | 6.479.182.887 | 99.195.130 | » | 921.621.983 |
| 700.000.000 | 978.511.559 | 978.511.559 | » | 278.511.559 | » |
| 12.107.000.000 | 10.681.510.238 | 9.173.891.573 | 1.507.618.665 | 278.870.106 | 1.704.359.868 |

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio | Somme ammesse | | |
|------|---|----------------|------------|------|
| | | In bilancio | Variazioni | |
| | | | in + | in — |
| | CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI | | | |
| 60 | Annualità relative a terreni espropriati: | | | |
| | Art. 1 — Quota capitale | 239.848.000 | » | » |
| | Art. 2 — Quota interessi | 57.152.000 | » | » |
| | Totale Categoria II | 297.000.000 | » | » |
| | CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI | | | |
| 61 | Gestioni provvisorie | 837.000.000 | » | » |
| 62 | Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli | <i>p. m.</i> | » | » |
| | Totale Categoria III | 837.000.000 | » | » |
| | Totale Titolo III. — Partite che si compen- sano con le Entrate | 13.241.000.000 | » | » |
| | Totale generale Parte II. — Uscite | 26.953.000.000 | » | » |

USCITE

| Totali | Somme impegnate nell'esercizio | Somme pagate nell'esercizio | Somme rimaste da pagare al 30 sett. 1964 | Differenze rispetto alla previsione definitiva | |
|----------------|-----------------------------------|--------------------------------|--|---|---------------|
| | | | | in + | in — |
| 239.848.000 | 328.814.204 | 10.778.978 | 318.035.226 | 88.966.204 | » |
| 57.152.000 | 77.067.234 | 2.156.078 | 74.911.156 | 19.915.234 | » |
| 297.000.000 | 405.881.438 | 12.935.056 | 392.946.382 | 108.881.438 | » |
| 837.000.000 | 444.034.710 | 428.751.807 | 15.282.903 | » | 392.965.290 |
| <i>p. m.</i> | » | » | » | » | » |
| 837.000.000 | 444.034.710 | 428.751.807 | 15.282.903 | » | 392.965.290 |
| 13.241.000.000 | 11.531.426.386 | 9.615.578.436 | 1.915.847.950 | 387.751.544 | 2.097.325.158 |
| 26.953.000.000 | 21.701.647.366 | 17.179.843.283 | 4.521.804.083 | 388.037.606 | 5.639.390.240 |

RIEPILOGO

| Titoli | Descrizione dei titoli | Previsioni definitive | Somme accertate o impegnate | Somme riscosse o pagate | Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 30-9-1964 |
|--------|--|-----------------------|-----------------------------|-------------------------|--|
| | PARTE I - ENTRATE | | | | |
| I | Entrate effettive | 2.911.000.000 | 2.940.635.254 | 1.611.133.805 | 1.394.501.449 |
| II | Entrate per movimento di capitali | 10.703.500.000 | 6.814.782.720 | 2.527.532.179 | 4.288.250.541 |
| III | Partite che si compensano con le Uscite | 13.241.000.000 | 11.531.426.386 | 10.830.527.089 | 700.899.297 |
| | Totale Parte I - Entrate | 26.855.500.000 | 21.287.844.360 | 14.969.193.073 | 6.318.651.287 |
| | PARTE II - USCITE | | | | |
| I | Uscite effettive | 6.036.500.000 | 5.364.197.993 | 4.728.137.202 | 636.060.791 |
| II | Uscite per movimento di capitali | 7.675.500.000 | 4.806.022.987 | 2.836.127.645 | 1.969.895.342 |
| III | Partite che si compensano con le Entrate | 13.241.000.000 | 11.531.426.386 | 9.615.578.436 | 1.915.847.950 |
| | Totale Parte II - Uscite | 26.953.000.000 | 21.701.647.366 | 17.179.843.283 | 4.521.804.083 |

DIMOSTRAZIONE DEL CONTO DELLA COMPETENZA

| | | |
|--|---------------|---------------|
| Entrate effettive accertate nell'esercizio | 2.940.635.254 | |
| Uscite effettive impegnate nell'esercizio | 5.364.197.993 | |
| Disavanzo nella parte effettiva | 2.423.562.739 | 2.423.562.739 |
| Entrate per movimento di capitali accertate nell'esercizio | 6.815.782.720 | |
| Uscite per movimento di capitali impegnate nell'esercizio | 4.806.022.987 | |
| Avanzo nella parte movimento di capitali . | 2.009.759.733 | 2.009.759.733 |
| Disavanzo totale di competenza | | 413.803.006 |

PARTE I - ENTRATE

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio | Somme rimaste da riscuotere al 30-9-1963 | | Variazioni | | Residui definitivi | Somme riscosse nell'esercizio | Somme rimaste da riscuotere al 30-9-1964 |
|-------|---|--|----------|------------|----------|--------------------|-------------------------------|--|
| | | in + | in - | in + | in - | | | |
| | TITOLO I | | | | | | | |
| | ENTRATE EFFETTIVE | | | | | | | |
| | <i>CATEGORIA I - Redditi patrimoniali</i> | | | | | | | |
| 1 | Interessi attivi | 36.892.199 | » | » | » | 36.892.199 | 17.526.216 | 19.365.983 |
| 2 | Fitti | 365.710 | » | » | » | 365.710 | 77.000 | 288.710 |
| 3 | Proventi diversi | » | » | » | » | » | » | » |
| | TOTALE CATEGORIA I | 37.257.909 | » | » | » | 37.257.909 | 17.603.216 | 19.654.693 |
| | <i>CATEGORIA II - Assegnazioni annuali rimborsi e proventi speciali</i> | | | | | | | |
| 4 | Assegnazione per i compiti istituzionali: | | | | | | | |
| | Art. 1 - In base alla legge n. 998 del 25 luglio 1952 e n. 543 del 15 luglio 1954 | » | » | » | » | » | » | » |
| | Art. 2 - In base alla legge n. 600 del 9 luglio 1957 | 117.605 | » | » | » | 117.605 | » | 117.605 |
| | Art. 3 - Per opere di completamento legge n. 454 del 2 giugno 1961 | 2.695.739.955 | » | » | » | 2.695.739.955 | 1.542.245.215 | 1.153.494.740 |
| | Art. 4 - Per compiti di assistenza tecnica e di valorizzazione economico agraria | 1.288.988.930 | » | » | » | 1.288.988.930 | 1.093.558.105 | 195.430.825 |
| | Art. 5 - In base alla legge 3 febbraio 1963, n. 110 | 3.100.000.000 | » | » | » | 3.100.000.000 | 2.730.058.695 | 369.941.305 |
| | Art. 6 - In base alla legge 8 maggio 1964, n. 311 | » | » | » | » | » | » | » |
| 4 bis | Contributi per opere di trasformazione e miglioramento fondiario | 531.371.499 | » | » | » | 491.814.389 | 117.252.690 | 374.561.699 |

Segue: ENTRATE

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio | Somme rimaste da riscuotere al 30-9-1963 | Variazioni | | Residui definitivi | Somme riscosse nell'esercizio | Somme rimaste da riscuotere al 30-9-1964 |
|-------|---|--|------------|------|--------------------|-------------------------------|--|
| | | | in + | in - | | | |
| 5 | Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati: | | | | | | |
| | Art. 1 - Quota capitale | » | » | » | » | » | » |
| | Art. 2 - Quota interessi | 30.584.849 | 17.959 | | 30.566.890 | 489.855 | 30.077.035 |
| 6 | Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni: | | | | | | |
| | Art. 1 - Quota capotale | 2.084.254 | 608.410 | | 1.475.844 | 371.991 | 1.103.853 |
| | Art. 2 - Quota interessi | 1.357.283 | » | | 1.357.283 | 347.538 | 1.009.745 |
| | Proventi conduzione provvisoria dei terreni . . | » | 172.190 | | 172.190 | 172.190 | » |
| | TOTALE CATEGORIA II | 7.650.244.375 | 40.183.479 | | 7.610.233.086 | 5.484.496.279 | 2.125.736.807 |
| | CATEGORIA II-bis - Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali relativi alle attività di sviluppo | | | | | | |
| 7 bis | Entrate per l'attività di sviluppo: | | | | | | |
| | Art. 1 - Assegnazioni statali | » | » | | » | » | » |
| | Art. 2 - Contributi dello Stato sulle opere infrastrutturali | » | » | | » | » | » |
| | Art. 3 - Recupero delle somme anticipate sul contributo statale per opere eseguite direttamente dalle Imprese | » | » | | » | » | » |
| | Art. 4 - Ricavi derivanti da attività dimostrative e sperimentali | » | » | | » | » | » |
| | Art. 5 - Utili derivanti dalle gestioni dirette . . | » | » | | » | » | » |
| | Art. 6 - Ricavi derivanti dalle partecipazioni ad organismi tendenti alla valorizzazione della zona | » | » | | » | » | » |
| | Art. 7 - Contributi e rimborsi per le spese di progettazione e varie | » | » | | » | » | » |
| | TOTALE CATEGORIA II-bis | » | » | | » | » | » |

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio | Somme rimaste da riscuotere al 30-9-1963 | Variazioni | | Residui definitivi | Somme riscosse nell'esercizio | Somme rimaste da riscuotere al 30-9-1964 |
|--------|--|--|----------------|-------------------|----------------------|-------------------------------|--|
| | | | in + | in - | | | |
| | CATEGORIA III - Entrate diverse | | | | | | |
| 8 | Vendita di beni non utilizzabili | 408.500 | » | » | 408.500 | 408.500 | » |
| 9 | Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali . | » | » | » | » | » | » |
| 10 | Consorsio e rimborsi nelle spese | 6.950.161 | » | 1.000 | 6.949.161 | 214.414 | 6.734.747 |
| 10 bis | Consorsio degli assegnatari nelle spese per le opere di trasformazione e di miglioramento fondiario da essi eseguite | » | » | » | » | » | » |
| | TOTALE CATEGORIA III | 7.358.661 | » | 1.000 | 7.357.661 | 622.914 | 6.734.747 |
| | TOTALE TITOLO I - Entrate effettive | 7.694.860.945 | 172.190 | 40.184.479 | 7.654.848.656 | 5.502.722.409 | 2.152.126.247 |
| | TITOLO II | | | | | | |
| | ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI | | | | | | |
| | CATEGORIA I - Alienazione di beni | | | | | | |
| 11 | Alienazione di immobili | 390.866 | » | » | 390.866 | 390.866 | » |
| 12 | Alienazione e rimborsi di titoli | » | » | » | » | » | » |
| 13 | Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'art. 23 della legge 12 maggio 1950 n. 230 | » | » | » | » | » | » |
| 14 | Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria | 13.940.583 | » | » | 13.940.583 | 907.235 | 13.033.348 |
| 14 bis | Alienazione di macchinario ad uso agricolo agli assegnatari | » | » | » | » | » | » |

Segue: ENTRATE

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio | Somme rimaste da riscuotere al 30-9-1963 | Variazioni | | Residui definitivi | Somme riscosse nell'esercizio | Somme rimaste da riscuotere al 30-9-1964 | |
|--------|--|--|------------|-------------|--------------------|-------------------------------|--|--|
| | | | in + | in - | | | | |
| 15 | Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . | 35.000 | » | » | 35.000 | » | 35.000 | |
| 16 | Recupero spesa impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli. . . . | 330.489.440 | » | 550.000 | 329.939.440 | » | 329.939.440 | |
| | TOTALE CATEGORIA I . . . | 344.855.889 | » | 550.000 | 344.305.889 | 1.298.101 | 343.007.788 | |
| | <i>CATEGORIA II - Entrate per finanziamenti</i> | | | | | | | |
| 17 | Finanziamenti a vrebbe termine | 3.675.000.000 | » | » | 3.675.000.000 | » | 3.675.000.000 | |
| 18 | Finanziamenti a medio termine | » | » | » | » | » | » | |
| 18 bis | Prelevamenti da accantonamenti per annualità di riscatto terreni ed opere | » | » | » | » | » | » | |
| | TOTALE CATEGORIA II | 3.675.000.000 | » | » | 3.675.000.000 | » | 3.675.000.000 | |
| | <i>CATEGORIA III - Entrate per opere di bonifica</i> | | | | | | | |
| 19 | Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione | 3.870.438.238 | » | 539.718.786 | 3.330.719.452 | 1.463.103.685 | 1.867.615.767 | |
| 20 | Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione | » | » | » | » | » | » | |
| 21 | Contributi esercizio manutenzione | 130.449.365 | » | 37.000 | 130.412.365 | 13.743.883 | 116.668.482 | |
| 22 | Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica | » | » | » | » | » | » | |
| | TOTALE CATEGORIA III | 4.000.887.603 | » | 539.755.786 | 3.461.131.817 | 1.476.847.568 | 1.984.284.249 | |

Segue: ENTRATE

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio | Somme rimaste da riscuotere al 30-9-1963 | Variazioni | | Residui definitivi | Somme riscosse nell'esercizio | Somme rimaste da riscuotere al 30-9-1964 |
|--------|---|--|------------|-------------|--------------------|-------------------------------|--|
| | | | in + | in - | | | |
| | <i>CATEGORIA IV - Recupero crediti verso assegnatari e Cooperative</i> | | | | | | |
| 23 | Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle Cooperative | 424.535 | » | » | 424.535 | » | 424.535 |
| 23 bis | Recupero quota finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali | » | » | » | » | » | » |
| 23 ter | Rimborso dell'anticipazione del contributo statale sulle opere poderali eseguite dagli assegnatari | 306.047.280 | » | 94.241.852 | 211.805.378 | 48.859.421 | 162.945.957 |
| 24 | Rimborso finanziamenti per garanzia | » | » | » | » | » | » |
| 24 bis | Recupero crediti patrimoniali derivati da alienazione macchine alle Cooperative ed alla piccola proprietà meccanica | 528.484 | » | » | 528.484 | » | 528.484 |
| | TOTALE CATEGORIA IV | 307.000.249 | » | 94.241.852 | 212.758.397 | 48.859.421 | 163.898.976 |
| | TOTALE TITOLO II - Entrate per movimento di Capitali | 8.327.743.741 | » | 634.547.638 | 7.693.196.103 | 1.527.005.090 | 6.166.191.013 |
| | TITOLO III PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE | | | | | | |
| | CATEGORIA I - Ritenute, rimborsi e depositi | | | | | | |
| 25 | Ritenute per contributi assistenziali previdenziali, ed assicurativi | 207.745 | » | » | 207.745 | 47.930 | 159.815 |
| 26 | Ritenute fiscali | 5.045.402 | » | » | 5.045.402 | 2.224.529 | 2.820.873 |
| 27 | Ritenute diverse | » | » | » | » | » | » |
| 28 | Ritenute per trattamento di liquidazione del personale | 107.268.487 | » | » | 107.268.487 | » | » |
| 29 | Entrate per depositi cauzionali di terzi | 50.000 | » | » | 50.000 | » | 50.000 |

Segue: ENTRATE

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio | Somme rimaste da pagare al 30-9-1963 | Variazioni | | Residui definitivi | Somme riscosse nell'esercizio | Somme rimaste da riscuotere al 30 sett. 1960 |
|------|--|--------------------------------------|------------|-------------|--------------------|-------------------------------|--|
| | | | in + | in - | | | |
| 30 | Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente | 16.108.100 | » | » | 16.108.100 | 1.414.211 | 14.693.889 |
| 31 | Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi | 2.231.466.554 | » | 10.088.511 | 2.221.378.043 | 875.794.982 | 1.345.583.061 |
| 32 | Reintegri all'Ente di anticipazioni ad Uffici periferici | 40.960.116 | » | » | 40.960.116 | 40.960.116 | » |
| 33 | Entrate varie | » | » | » | » | » | » |
| | TOTALE CATEGORIA I | 2.401.106.404 | » | 10.088.511 | 2.391.017.893 | 1.027.710.255 | 1.363.307.638 |
| | CATEGORIA II - <i>Annualità per terreni espropriati ed assegnati</i> | | | | | | |
| 34 | Annualità relativa a terreni espropriati ed assegnati: | | | | | | |
| | Art. 1 - Quota capitale | 649.307.804 | » | 8.980.586 | 640.327.218 | 92.442.447 | 547.884.771 |
| | Art. 2 - Quota interessi | 343.352.742 | » | 5.621.728 | 337.731.014 | 38.657.829 | 299.073.185 |
| | TOTALE CATEGORIA II | 992.660.546 | » | 14.602.314 | 978.058.232 | 131.100.276 | 846.957.956 |
| | CATEGORIA III - <i>Gestioni speciali</i> | | | | | | |
| 35 | Gestioni provvisorie | 629.491.628 | » | » | 629.491.628 | 58.714.575 | 570.777.053 |
| 36 | Gestioni impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti | » | » | » | » | » | » |
| | TOTALE CATEGORIA III | 629.491.628 | » | » | 629.491.628 | 58.714.575 | 570.777.053 |
| | TOTALE TIPOLO III - <i>Partite che si compensano con le Uscite</i> | 4.023.258.578 | » | 24.690.825 | 3.998.567.753 | 1.217.525.106 | 2.781.042.647 |
| | TOTALE GENERALE PARTE I - <i>Entrate</i> | 20.045.863.264 | 172.190 | 699.422.942 | 19.346.612.519 | 8.247.252.605 | 11.099.359.907 |

PARTE II - USCITE

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio | Somme rimaste da pagare al 30-9-1963 | Variazioni | | Residui definitivi | Somme pagate nell'esercizio | Somme rimaste da pagare al 30-9-1964 |
|------|--|--------------------------------------|------------|--------|--------------------|-----------------------------|--------------------------------------|
| | | | in + | in - | | | |
| | TITOLO I USCITE EFFETTIVE | | | | | | |
| | <i>CATEGORIA I - Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici</i> | | | | | | |
| 1 | Spese per gli impianti | 600.674 | » | » | 600.674 | 513.000 | 87.674 |
| 2 | Rinnovo di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici - strumenti tecnici | 3.131.923 | » | 22.516 | 3.109.407 | 2.559.877 | 549.530 |
| 3 | Rinnovo di mezzi di locomozione | » | » | » | » | » | » |
| 4 | Acquisti di opere e pubblicazioni per la biblioteca | 25.000 | » | » | 25.000 | » | 25.000 |
| | TOTALE CATEGORIA I | 3.757.597 | » | 22.516 | 3.735.081 | 3.072.277 | 662.204 |
| | <i>CATEGORIA II - Spese generali dell'Amministrazione Centrale</i> | | | | | | |
| 5 | Spese fisse per il personale: | | | | | | |
| | Art. 1 - Stipendi ed assegni fissi al personale | 132.207.935 | » | » | 132.207.935 | 132.207.935 | » |
| | Art. 2 - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali | 7.038.003 | » | » | 7.038.003 | 7.038.003 | » |
| | Art. 3 - Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale | » | » | » | » | » | » |
| | Art. 3 bis - Accantonamento prudenziale trattamento previdenza | » | » | » | » | » | » |
| | Art. 4 - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente | 4.423.932 | » | » | 4.423.932 | 397.174 | 4.026.758 |

Segue: USCITE

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio | Somme rimaste da pagare al 30-9-1963 | Variazioni | | Residui definitivi | Somme pagate nell'esercizio | Somme rimaste da pagare al 30-9-1964 |
|------|---|--------------------------------------|------------|---------|--------------------|-----------------------------|--------------------------------------|
| | | | in + | in - | | | |
| 6 | Spese variabili per il personale | | | | | | |
| | Art. 1 - Compenso lavoro straordinario . . . | 2.567.082 | » | » | 2.567.082 | 2.567.082 | » |
| | Art. 2 - Premi di rendimento | 3.083.960 | » | » | 3.083.960 | 3.083.960 | » |
| | Art. 3 - Sussidi | 27.981 | » | » | 27.981 | 27.981 | » |
| | Art. 4 - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . | 578.414 | » | » | 578.414 | 578.414 | » |
| | Art. 5 - Indennità e rimborsi spese di missione e trattamenti | 1.020.182 | » | » | 1.020.182 | 1.020.182 | » |
| 7 | Emolumenti e rimborso per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo | 2.381.357 | » | » | 2.381.357 | 2.381.357 | » |
| 8 | Studi e rilievi di carattere generale | 1.193.465 | » | 470.130 | 723.335 | 626.585 | 96.750 |
| 9 | Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni | 768.000 | » | » | 768.000 | 768.000 | » |
| 10 | Spese di ufficio: | | | | | | |
| | Art. 1 - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento locali assicurazioni | 4.898.562 | » | » | 4.898.562 | 3.981.900 | 916.662 |
| | Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione e di macchine di ufficio | 166.770 | » | » | 166.770 | 166.770 | » |
| | Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche . . . | 561.412 | » | » | 561.412 | 561.412 | » |
| 11 | Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione | 777.836 | » | » | 777.836 | 777.836 | » |
| 12 | Spese legali e notari | 1.040.465 | » | » | 1.040.465 | 1.040.465 | » |
| 13 | Spese di rappresentanza e varie | 721.224 | » | » | 721.224 | 605.457 | 115.767 |
| | TOTALE CATEGORIA II | 163.456.580 | » | 470.130 | 162.986.450 | 157.830.513 | 5.155.937 |

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio | Somme rimaste da pagare al 30-9-1963 | Variazioni | | Residui definitivi | Somme pagate nell'esercizio | Somme rimaste da pagare al 30-9-1964 |
|------|--|--|---------------------------------|---------------------------------|--|--|--|
| | | | in + | in — | | | |
| 14 | CATEGORIA III — <i>Spese generali delle dipendenze periferico aziendali</i> Spese fisse per il personale: Art. 1 — Stipendi ed assegni fissi al personale Art. 2 — Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali Art. 3 — Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale Art. 3 bis — Accantonamento prudenziale trattamento previdenza Art. 4 — Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze | 113.752.130 5.824.895 » » » » 45.904 | » » » » » » » | » » » » » » » | 113.752.130 5.824.895 » » » » 45.904 | 104.656.465 5.824.895 » » » » 45.904 | 9.095.665 » » » » » » » |
| 15 | Spese variabili per il personale: Art. 1 — Compenso lavoro straordinario Art. 2 — Premi di rendimento Art. 3 — Sussidi Art. 4 — Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale Art. 5 — Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti | 2.321.909 21.458 38.306 655.274 1.822.205 | » » » » » | » » » » » | 2.321.909 21.458 38.306 655.274 1.822.205 | 2.321.909 21.458 38.306 655.274 1.822.205 | » » » » » |
| 16 | Studi e rilievi tecnici | 213.723 | » | 16.032 | 197.691 | 30.390 | 167.301 |
| 17 | Spese di ufficio: Art. 1 — Fitti, illuminazione, acqua riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni | 4.346.404 | » | 244.792 | 4.101.612 | 2.923.589 | 1.178.023 |

Segue: USCITE

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio | Somme rimaste da pagare al 30-9-1963 | Variazioni | | Residui definitivi | Somme pagate nell'esercizio | Somme rimaste da pagare al 30-9-1964 |
|--------|--|--------------------------------------|------------|-------------|--------------------|-----------------------------|--------------------------------------|
| | | | in + | in - | | | |
| 18 | Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio | 1.948.782 | » | 56.102 | 1.892.681 | 1.881.631 | 11.050 |
| | Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche | 820.591 | » | 31.419 | 789.172 | 789.172 | » |
| 19 | Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione | 2.357.464 | » | 238.071 | 2.119.393 | 2.046.709 | 72.684 |
| | Spese legali e notari | 7.532.417 | » | » | 7.532.417 | 5.794.819 | 1.737.698 |
| 20 | Manutenzione strumenti tecnici | 163.530 | » | 8.000 | 155.530 | 130.230 | 25.300 |
| 20 bis | Spese varie | 421.350 | » | 38 | 421.312 | 278.938 | 142.374 |
| | TOTALE CATEGORIE III | 142.286.343 | » | 594.454 | 141.691.889 | 129.261.794 | 12.430.095 |
| 21 | CATEGORIA IV - <i>Interessi passivi e servizi di Cassa</i> | | | | | | |
| | Interessi passivi per commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento | 46.632.702 | » | » | 46.632.702 | » | 46.632.702 |
| 22 | Spese relative al servizio di Cassa | 50.000 | » | » | 50.000 | » | 50.000 |
| | TOTALE CATEGORIA IV | 46.682.702 | » | » | 46.682.702 | » | 46.682.702 |
| | CATEGORIA V - <i>Trasformazione fondiaria</i> | | | | | | |
| 23 | Progettazione, direzione assistenza, contabilità e collaudo lavori | 214.950.586 | » | 12.322.076 | 202.628.510 | 124.801.178 | 77.827.332 |
| 24 | Opere di trasformazione e di miglioramento su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni | 6.875.493.799 | » | 563.974.015 | 6.311.519.784 | 954.666.023 | 5.356.853.761 |
| 24 bis | Opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite direttamente dagli assegnatari | 88.014.310 | » | 29.167.011 | 58.847.299 | 23.812.740 | 35.034.559 |
| 25 | Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo reciduo consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'art. 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841 | 44.952.490 | » | 7.889.072 | 37.063.418 | » | 37.063.418 |

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio | Somme rimaste da pagare al 30-9-1963 | Variazioni | | Residui definitivi | Somme pagate nell'esercizio | Somme rimaste da pagare al 30-9-1964 |
|--------|--|--------------------------------------|------------|-------------|--------------------|-----------------------------|--------------------------------------|
| | | | in + | in - | | | |
| 26 | Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati | 223.260.607 | » | 491.000 | 222.769.707 | 23.510.662 | 199.258.945 |
| 26 bis | Riattamenti e manutenzione straordinaria di manufatti | 41.672.537 | 1.851.303 | » | 43.523.840 | 14.100.359 | 29.423.481 |
| 27 | Centri di servizio | 442.276.146 | 39.659.208 | » | 481.935.354 | 27.353.093 | 454.582.261 |
| 27 bis | Altre opere di carattere pubblico | 141.991.346 | » | 20.684.610 | 121.306.736 | 25.174.708 | 96.132.028 |
| | TOTALE CATEGORIA V | 8.072.611.821 | 41.510.511 | 634.527.784 | 7.479.594.548 | 1.193.418.763 | 6.286.175.785 |
| | CATEGORIA VI - Catasto terreni | | | | | | |
| 28 | Spese per l'impianto catasto terreni | 7.028.986 | » | 1.938.678 | 5.090.308 | 789.532 | 4.300.776 |
| | TOTALE CATEGORIA VI | 7.028.986 | » | 1.938.678 | 5.090.308 | 789.532 | 4.300.776 |
| | CATEGORIA VII - Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari | | | | | | |
| 29 | Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di mec anica agraria | 9.238.121 | » | 1.002.001 | 8.236.120 | 4.978.366 | 3.257.754 |
| 29 bis | Istruzione popolare | 143.106 | » | 20.000 | 123.106 | 49.000 | 74.106 |
| 29 ter | Istituti professionali | | | | | | |
| 30 | Assistenza tecnica e veterinaria | 258.419.953 | » | » | 258.419.953 | 232.387.933 | 26.032.020 |
| 30 bis | Assistenza economica e finanziaria | 6.189.275 | » | 166.884 | 6.022.391 | 2.000.942 | 4.021.449 |
| 30 ter | Assistenza sanitaria e sociale | 65.873.776 | » | 40.000 | 65.833.776 | 36.012.416 | 29.821.360 |
| 31 | Istruzione ed assistenza alla Cooperazione | 481.263.375 | » | 1.685.599 | 479.577.776 | 34.769.218 | 444.808.558 |

Segue: USCITE

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio | Somme rimaste da pagare al 30-9-1963 | Variazioni | | Residui definitivi | Somme pagate nell'esercizio | Somme rimaste da pagare al 30-9-1964 |
|--------|--|--------------------------------------|------------|-----------|--------------------|-----------------------------|--------------------------------------|
| | | | in + | in - | | | |
| 32 | Assegnazione delle terre ed opere di trasformazione fondiaria, contratti, ecc. | 3.310 | » | » | 3.310 | 3.310 | » |
| 32 bis | Attività divulgativa | 3.191.088 | 224.518 | » | 3.415.606 | 3.043.053 | 372.553 |
| 32 ter | Spese per la valorizzazione economico-agricola | 69.262.566 | » | 5.075.214 | 64.187.352 | 55.612.218 | 8.575.134 |
| | TOTALE CATEGORIA VII | 893.584.570 | 224.518 | 7.989.698 | 885.819.390 | 368.856.456 | 516.962.934 |
| | CATEGORIA VIII - Spese per la conduzione provvisoria dei terreni | | | | | | |
| 33 | Spese per la conduzione provvisoria dei terreni (esercizio 1963-64 e anticipazione per l'esercizio 1964-65) | » | 2.997.166 | » | 2.997.166 | 2.997.166 | » |
| | TOTALE CATEGORIA VIII | » | 2.997.166 | » | 2.997.166 | 2.997.166 | » |
| | CATEGORIA IX - Accantonamenti in attesa di destinazione | | | | | | |
| 34 | Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al Cap. 5 - Entrate | 622.788.621 | » | 17.959 | 622.270.662 | » | 622.270.662 |
| 35 | Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permutate e donazioni di cui al Cap. 6 - Entrate | 7.485.490 | » | 608.410 | 6.877.080 | » | 6.877.080 |
| 36 | Fondi a disposizione r integrazioni altri stanziamenti | » | » | » | » | » | » |
| | TOTALE CATEGORIA IX | 629.774.111 | » | 626.369 | 629.147.742 | » | 629.147.742 |
| | CATEGORIA X - Attività di sviluppo | | | | | | |
| 36 bis | Spese per l'attività di sviluppo: Art. 1 - Studi, piani di valorizzazione, spese generali attinenti l'attività di sviluppo | » | » | » | » | » | » |

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio | Somme rimaste da pagare al 30-9-1963 | | Variazioni | | Residui definitivi | Somme pagate nell'esercizio | Somme rimaste da pagare al 30-9-1964 |
|------|--|--------------------------------------|-------------|------------|---------------|--------------------|-----------------------------|--------------------------------------|
| | | in + | in - | in + | in - | | | |
| | Art. 2 - Opere infrastrutturali | » | » | » | » | » | » | » |
| | Art. 3 - Formazione di imprese a carattere familiare e insediamento nelle campagne | » | » | » | » | » | » | » |
| | Art. 4 - Riordino fondiario | » | » | » | » | » | » | » |
| | Art. 5 - Assistenza alle imprese agricole | » | » | » | » | » | » | » |
| | Art. 6 - Cooperazione | » | » | » | » | » | » | » |
| | Art. 7 - Iniziative e attività per lo sviluppo della produzione agricola | » | » | » | » | » | » | » |
| | Art. 8 - Promozione e concorso nello svolgimento diretto di attività per la difesa filosanitaria per la istituzione di stazioni di monta e di centri per la fecondazione artificiale per l'assistenza sanitaria al bestiame, di centri di meccanizzazione agraria e di vivai | » | » | » | » | » | » | » |
| | Art. 9 - Iniziative e attività concorrenti alla valorizzazione economica agraria dei territori | » | » | » | » | » | » | » |
| | Art. 10 - Iniziative a carattere culturale sociale e comunitario | » | » | » | » | » | » | » |
| | TOTALE CATEGORIA X | » | » | » | » | » | » | » |
| | TOTALE TITOLO I - <i>Uscite effettive</i> | 9.959.182.710 | 646.169.629 | 44.732.195 | 9.357.745.276 | 1.856.227.101 | 7.501.518.175 | |
| | TITOLO II USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI | | | | | | | |
| | CATEGORIA I - <i>Acquisizione di beni</i> | | | | | | | |
| | Acquisto di immobili | 56.699.368 | » | » | 56.699.368 | 1.007.841 | 55.691.527 | |

Segue: USCITE

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio | Somme rimaste da pagare al 30-9-1963 | | Variazioni | | Residui definitivi | Somme pagate nell'esercizio | Somme rimaste da pagare al 30-9-1964 |
|--------|--|--------------------------------------|---------|------------|--------|--------------------|-----------------------------|--------------------------------------|
| | | in + | in - | in + | in - | | | |
| 38 | Acquisto di titoli | » | » | » | » | » | » | » |
| 39 | Partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'art. 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 | 4.000.000 | » | » | » | 4.000.000 | 500.000 | 3.500.000 |
| 40 | Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria | 3.242.921 | » | » | » | 3.242.921 | 2.103.204 | 1.139.717 |
| 40 bis | Acquisto di macchinario agricolo da cedere agli assegnatari | 226.224 | » | » | 65.000 | 161.224 | » | 161.224 |
| 41 | Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto | 2.191.994 | » | » | » | 2.191.994 | 1.632.600 | 559.394 |
| 42 | Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli | 1.061.391.858 | 303.062 | » | » | 1.061.694.920 | 224.526.695 | 837.168.225 |
| | TOTALE CATEGORIA I | 1.127.752.365 | 303.062 | » | 65.000 | 1.127.990.427 | 229.770.340 | 898.220.087 |
| | CATEGORIA II - <i>Restituzione finanziamenti</i> | | | | | | | |
| 43 | Restituzione finanziamenti a breve termine | 6.559.817 | » | » | » | 6.559.817 | 6.559.817 | » |
| 44 | Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine | 2.036.314 | » | » | » | 2.036.314 | 222.797 | 1.813.517 |
| 44 bis | Estinzione debiti patrimoniali | » | » | » | » | » | » | » |
| 44 ter | Rimborso quote annualità di riscatto cui al cap. 18 bis Entrate | » | » | » | » | » | » | » |
| | TOTALE CATEGORIA II | 8.596.131 | » | » | » | 8.596.131 | 6.782.616 | 1.813.517 |
| | CATEGORIA III - <i>Bonifica</i> | | | | | | | |
| 45 | Studio progettazione, rilevazione, direzione e assistenza, contabilità e collaudo lavori | 60.478.371 | 266.987 | » | » | 60.745.358 | 34.042.695 | 26.702.663 |

Segue: USCITE

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio | Somme rimaste da pagare al 30 sett. 1964 | | Variazioni | | Residui definitivi | Somme pagate nell'esercizio | Somme rimaste da pagare al 30 sett. 1964 |
|--------|---|--|-------------|---------------|---------------|--------------------|-----------------------------|--|
| | | in + | in — | in + | in — | | | |
| 46 | Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale in concessione | » | 540.807.826 | 3.755.358.324 | 1.427.575.540 | 2.327.782.784 | | |
| 47 | Esercizio e manutenzione | » | 37.000 | 2.953.116 | 2.477.954 | 475.162 | | |
| 48 | Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica | » | » | » | » | » | | |
| | TOTALE CATEGORIA III | 266.987 | 540.844.826 | 3.819.056.798 | 1.464.096.189 | 2.354.960.609 | | |
| | CATEGORIA IV — <i>Accensione di crediti verso assegnatari e Cooperative</i> | | | | | | | |
| 49 | Anticipazioni annuali ad assegnatari e a Cooperative | » | » | 9.422 | » | 9.422 | | |
| 49 bis | Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali | » | » | » | » | » | | |
| 49 ter | Anticipo del contributo statale sulle opere poderali eseguite dagli assegnatari | » | 94.241.852 | 151.413.412 | 74.262.473 | 77.150.939 | | |
| 50 | Finanziamenti per garanzia | » | » | » | » | » | | |
| | TOTALE CATEGORIA IV | » | 94.241.852 | 151.422.834 | 74.262.473 | 77.160.361 | | |
| | TOTALE TITOLO II — <i>Uscite per movimento di Capitali</i> | 570.049 | 635.151.678 | 5.107.066.190 | 1.774.911.616 | 3.332.154.574 | | |
| | TITOLO III PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE | | | | | | | |
| | CATEGORIA I — <i>Versamenti, ritenute, rimborsi e depositi</i> | | | | | | | |
| 51 | Versamento di ritenute per contributi assistenziali previdenziali ed assicurativi | » | » | 14.874.876 | 14.270.206 | 604.670 | | |
| 52 | Versamento di ritenute fiscali | » | » | 64.925.747 | 64.925.747 | » | | |

Segue: USCITE

| Cap. | Denominazione delle voci di bilancio | Somme rimaste da pagare al 30-9-1963 | Variazioni | | Residui definitivi | Somme pagate nell'esercizio | Somme rimaste da pagare al 30-9-1964 |
|------|--|--------------------------------------|------------|---------------|--------------------|-----------------------------|--------------------------------------|
| | | | in + | in | | | |
| 53 | Versamento di ritenute diverse | » | » | » | » | » | » |
| 54 | Versamento per il fondo liquidazione del personale | 225.453.789 | » | » | 225.453.789 | 225.453.789 | » |
| 55 | Rimborsi depositi cauzionali a terzi | 961.801.529 | » | » | 961.801.529 | 386.166.315 | 575.635.214 |
| 56 | Versamenti per depositi cauzionali | » | » | » | » | » | » |
| 57 | Anticipazioni a terzi | 472.624.455 | » | 10.088.511 | 462.535.944 | 193.480.624 | 209.055.320 |
| 58 | Finanziamenti ad uffici periferici | 161.601.155 | » | » | 161.601.155 | 161.601.155 | » |
| 59 | Spese varie | » | » | » | » | » | » |
| | TOTALE CATEGORIA I | 1.901.281.551 | » | 10.088.511 | 1.891.193.040 | 1.045.897.836 | 845.295.204 |
| | CATEGORIA II - Accantonamento di annualità per terreni espropriati ed assegnati | | | | | | |
| 60 | Annualità relative a terreni espropriati: | | | | | | |
| | Art. 1 - Quota capitale | 2.158.942.967 | » | 8.980.586 | 2.149.962.381 | 12.867 | 2.149.949.514 |
| | Art. 2 - Quota interessi | 583.459.944 | » | 5.621.728 | 577.838.216 | 2.766.608 | 575.071.608 |
| | TOTALE CATEGORIA II | 2.742.402.911 | » | 14.602.314 | 2.727.800.597 | 2.779.475 | 2.725.021.122 |
| | CATEGORIA III - Gestioni speciali | | | | | | |
| 61 | Gestioni provvisorie | 59.946.652 | » | » | 59.946.652 | 47.240.026 | 12.706.626 |
| 62 | Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli | » | » | » | » | » | » |
| | TOTALE CATEGORIA III | 59.946.652 | » | » | 59.946.652 | 47.240.026 | 12.706.626 |
| | TOTALE TITOLO III - Partite che si compensano con le Entrate | 4.703.631.114 | » | 24.690.825 | 4.678.940.289 | 1.095.917.337 | 3.583.022.952 |
| | TOTALE GENERALE PARTE II - Uscite | 20.404.461.643 | 45.302.244 | 1.306.012.132 | 19.143.751.755 | 4.727.056.054 | 14.416.695.701 |

RIEPILOGO

| Titoli | DESCRIZIONE DEI TITOLI | Residui al 30 settembre 1963 | VARIAZIONI | | Residui definitivi | Somme riscosse o pagate nell'esercizio | Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 30 settembre 1964 |
|--------|--|------------------------------|------------|---------------|--------------------|--|--|
| | | | in più | in meno | | | |
| | PARTE I - ENTRATE | | | | | | |
| I | Entrate effettive | 7.694.860.945 | 172.190 | 40.184.479 | 7.654.848.656 | 5.502.722.409 | 2.152.126.247 |
| II | Entrate per movimento di capitali | 8.327.743.741 | » | 634.547.638 | 7.693.196.103 | 1.527.005.090 | 6.166.191.013 |
| III | Partite che si compensano con le uscite | 4.023.258.578 | » | 24.690.825 | 3.998.567.753 | 1.217.525.106 | 2.781.042.647 |
| | Totale Parte I - Entrate | 20.045.863.264 | 172.190 | 699.422.942 | 19.346.612.512 | 8.247.252.605 | 11.099.359.907 |
| | PARTE II - USCITE | | | | | | |
| I | Uscite effettive | 9.959.182.710 | 44.732.195 | 646.169.629 | 9.357.745.276 | 1.856.227.101 | 7.501.518.175 |
| II | Uscite per movimento di capitali | 5.741.647.819 | 570.049 | 635.151.678 | 5.107.066.190 | 1.774.911.616 | 3.332.154.574 |
| III | Partite che si compensano con le entrate | 4.703.631.114 | » | 24.690.825 | 4.678.940.289 | 1.095.917.337 | 3.583.022.952 |
| | Totale Parte II - Uscite | 20.404.461.643 | 45.302.244 | 1.306.012.132 | 19.143.751.755 | 4.727.056.054 | 14.416.695.701 |

DIMOSTRAZIONE DEL RISULTATO AL 30 SETTEMBRE 1964

| | | |
|--|---------------|---------------|
| Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1963 | | 97.457.604 |
| Variazioni in aumento ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio per nuovi accertamenti . | 172.190 | |
| Variazioni in diminuzione ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio per l'accertata insussistenza degli stessi | 1.281.321.307 | 1.281.493.497 |
| Variazioni in diminuzione ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio per l'accertata insussistenza degli stessi | 674.732.117 | |
| Variazioni in aumento ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio per nuovi impegni . | 45.302.244 | — 720.034.361 |
| Avanzo afferente l'esercizio 1962-63 determinato successivamente al 1° ottobre 1963 | | 658.916.740 |
| Disavanzo totale di competenza dell'esercizio 1963-64 | | — 413.803.006 |
| Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1964 | | 245.113.734 |

RISULTATO DEFINITIVO DEL CONTO FINANZIARIO

| | In conto | | Totale |
|---|----------------|----------------|----------------|
| | Residui | Competenza | |
| AVANZO DI CASSA al 1° ottobre 1963 | | | 456.055.983 |
| <i>Riscossioni</i> - Riassunto generale della Parte 1ª | 8.247.252.605 | 14.969.193.073 | 23.216.445.678 |
| <i>Pagamenti</i> - Riassunto generale della Parte 2ª | 4.727.056.054 | 17.179.843.283 | 21.906.899337 |
| AVANZO DI CASSA AL 30 settembre 1964 | | | 1.765.602.324 |
| Residui attivi | 11.099.359.907 | 6.318.651.287 | 17.418.011.194 |
| Differenza attiva | | | 19.183.613.518 |
| Residui passivi | 14.416.695.701 | 4.521.804.083 | 18.938.499.784 |
| RISULTATO DEFINITIVO AL 30 settembre 1964 | | | 245.113.734 |

Approvato dal Consiglio nell'adunanza del 30 marzo 1965 Deliberazione N. 118/C

IL DIRETTORE GENERALE

f.to dott. Aldo Donati

IL PRESIDENTE

f.to Avv. Tommaso Morlino

IL COLLEGIO SINDACALE

f.to Dott. Enrico Amici
Dott. Luigi Gigante
Dott. Eugenio Gagliardi

MINISTERO DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE

Direzione Generale Bonifica e Colonizzazione

N: 16506 del 23-7-1965

Visto: Si approva

IL MINISTRO

f.to Ferrari Aggradi

RENDICONTO PATRIMONIALE

CONTO ECONOMICO

delle spese, dei ricavi e delle sopravvenienze e insussistenze

| N. d'Ord. | SPESE E PERDITE | IMPORTI |
|--------------|--|----------------------|
| 1 | Interessi passivi e servizio di cassa | 42.480.511 |
| 2 | Spese generali dell'Amministrazione Centrale.. . . . | 1.070.127.128 |
| 3 | Spese generali delle dipendenze periferiche aziendali . . | 858.597.233 |
| 4 | Spese per l'impianto del catasto terreni | 3.374.949 |
| 5 | Spese per la trasformazione fondiaria | 973.645.017 |
| 6 | Spese per la bonifica. | 254.459.766 |
| 7 | Spese di assistenza tecnica e cooperazione per gli assegna- tari | 2.503.175.753 |
| 8 | Sopravvenienze passive e insussistenze attive | 719.181.299 |
| 9 | Riduzione annualità per bestiame, macchine e attrezzi ceduti ad assegnatari | 1.989.510 |
| 10 | Spese per l'esecuzione di elettrodotti | 48.074.541 |
| 11 | Risultato delle gestioni provvisorie. | 55.949.616 |
| | TOTALE SPESE E PERDITE . . . | 6.531.055.323 |
| | RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO IN AUMENTO DEL PATRIMONIO | 250.658.018 |
| | TOTALE A PAREGGIO . . . | 6.781.713.341 |

Segue: - CONTO ECONOMICO

| N. d'Ord. | ASSEGNAZIONI STATALI E RICAVI | IMPORTI |
|--------------------------|--|----------------------|
| 1 | Interessi attivi | 412.241.511 |
| 2 | Fitti attivi | -3.049.912 |
| 3 | Entrate diverse | 132.000 |
| 4 | Assegnazioni dello Stato per i compiti istituzionali (legge n. 311 dell'8 maggio 1964 e n. 454 del 2 giugno 1961). | 2.300.000.000 |
| 5 | Somme previste per le spese di funzionamento e non ancora assegnate in attesa di apposito provvedimento legislativo in corso di emanazione | 2.622.000.000 |
| 6 | Contributi statali per opere di trasformazione e di miglioramento fondiario | 130.020.163 |
| 7 | Sopravvenienze attive e insussistenze passive | 1.281.405.981 |
| 8 | Recupero della riduzione concessa sulle annualità per cessione bestiame, macchine e attrezzi, ad assegnatari che hanno rilasciato il fondo | 2.321.733 |
| 9 | Differenza attiva verificatasi nella cessione dei beni di inventario | 30.542.041 |
| TOTALE A PAREGGIO | | 6.781.713.341 |

STATO DEI CAPITALI

| PARTE I - SITUAZIONE PATRIMONIALE TITOLO I | Valori al principio dell'esercizio | | Variazioni | | Valori alla fine dell'esercizio | |
|--|------------------------------------|--------|--|--|---------------------------------|--------|
| | Parziali | Totali | Aumenti di attività o diminuzione di passività | Aumenti di passività o diminuzione di attività | Parziali | Totali |
| ATTIVO | | | | | | |
| 1 - Impianti fissi | 32.810.511 | | 96.628 | | 32.907.139 | |
| 2 - Immobili | 629.943.714 | | | | 629.943.714 | |
| 3 - Impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli | 1.566.573.201 | | 57.472.931 | | 1.624.046.132 | |
| 4 - Mobili e macchini di ufficio, pubblicazioni, strumenti tecnici oggetti di corredo | 374.279.378 | | 104.672 | | 374.384.050 | |
| 5 - Automezzi e mezzi di trasporto | 245.170.648 | | | 34.760.860 | 210.409.788 | |
| 6 - Macchine e attrezzi agricoli | 2.327.538.597 | | | 325.540.568 | 2.001.998.029 | |
| 7 - Baracche e ricoveri | 42.149.835 | | | 1.682.124 | 40.467.711 | |
| 8 - Materiali studi e rilievi aerofotogrammetrici - Bonifiche in Albania | 1 | | | | 1 | |
| 9 - Titoli pubblici | 32.160.646 | | 1.200.625 | | 33.361.271 | |
| 10 - Partecipazioni azionarie | 43.750.000 | | 2.750.000 | | 46.500.000 | |
| 11 - Magazzini e scorte morte | 117.219.589 | | | 4.290.483 | 112.929.106 | |
| 12 - Crediti patrimoniali | 10.468.932 | | | | 10.468.932 | |
| 13 - Crediti per cessione macchinario per costituzione della piccola proprietà meccanica | 177.722.451 | | | 15.590.013 | 162.132.438 | |
| 14 - Crediti per cessione macchinario alle Cooperative fra assegnatari | 638.365.998 | | | 10.829.576 | 627.536.422 | |
| 15 - Assegnatari per anticipazioni annuali | 2.453.866.862 | | 47.042.660 | | 2.500.909.522 | |
| 16 - Cooperative di assegnatari | 2.505.235.202 | | 632.960.577 | | 3.138.195.779 | |
| 17 - Assegnatari per costituzione scorte poderali | 3.800.454.203 | | | 513.311.297 | 3.287.142.906 | |
| 18 - Cooperative di assegnatari per debiti plurinazionali | 17.013.619 | | 2.577.278 | | 19.590.897 | |

Segue: STATO DEI CAPITALI

| | Valori al principio dell'esercizio | | Variazioni | | Valori alla fine dell'esercizio | |
|--|------------------------------------|----------------------|--|--|---------------------------------|----------------------|
| | Parziali | Totali | Aumenti di attività o diminuzione di passività | Aumenti di passività o diminuzione di attività | Parziali | Totali |
| | | | | | | |
| PARTE I - SITUAZIONE PATRIMONIALE | | | | | | |
| TITOLO I | | | | | | |
| 19 - Spese anticipate da ripartire fra assegnatari . | 97.975.993 | | | 16.248.017 | 81.727.976 | |
| 20 - Somme deliberate e impegnate da investire per la costruzione e l'ampliamento per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli . | 423.723.837 | 15.536.423.217 | 141.760.006 | | 565.483.843 | 15.500.135.656 |
| PASSIVO | | | | | | |
| 21 - Assegnatari con saldo creditore | 116.870.985 | | 36.662.523 | | 80.208.462 | |
| 22 - Cooperative di assegnatari con saldo creditore | 28.135.621 | | 20.958.403 | | 7.177.218 | |
| 23 - Debiti patrimoniali | 4.859.230 | | | | 4.859.230 | |
| 24 - Fondo di ammortamento impianti fissi | 28.960.812 | | 181.765 | | 28.779.047 | |
| 25 - Fondo di ammortamento di beni immobili . . . | 99.010.103 | | | 11.980.476 | 110.990.579 | |
| 26 - Fondo di ammortamento e accantonamento degli impianti industriali | 436.481.696 | | | 78.850.230 | 515.331.926 | |
| 27 - Fondi di ammortamento di beni mobili | 2.777.778.193 | | 286.431.058 | | 2.491.347.135 | |
| 28 - Fondo svalutazione crediti verso ex assegnatari, cooperative e piccoli proprietari meccanici | 3.060.938.183 | 6.553.034.823 | | 114.113.594 | 3.175.051.777 | 6.413.745.374 |
| NETTO PATRIMONIALE | | 8.983.388.394 | 1.230.199.126 | 1.127.197.238 | | 9.086.390.282 |
| TITOLO II | | | | | | |
| ATTIVO | | | | | | |
| 29 - Debitori per fidejussioni | | | 764.450.000 | | 764.450.000 | |
| 30 - Titoli a cauzione o custodia | 3.785.365.000 | | 601.250.000 | | 4.386.615.000 | |
| 31 - Fondo di Previdenza e Quiescenza | | | | | | |
| Titoli | 3.982.763.248 | | 114.170.002 | | 4.096.933.250 | |

DIMOSTRAZIONE DEI PUNTI DI CONCORDANZA
tra gli Accertamenti di Bilancio, il Conto Economico e lo Stato dei Capitali

| Descrizione | Movimenti finanziari | | Movimenti | | | | |
|--|----------------------|---------------|--|---|--------------|---|-------------|
| | Uscite | Entrate | Dare | | | | |
| | | | Aumento residui passivi o diminuzione residui attivi | Sopravvenienze attive nella consistenza dei beni d'inventario e diminuzione del fondo di ammortamento | Ammortamento | Riduzione annualità per cessione di macchine e attrezzi | Varie |
| Interessi passivi | 42.496.488 | » | » | » | » | » | » |
| Spese generali dell'Amm. Centr. | 1.052.069.935 | » | » | » | 19.587.957 | » | » |
| Spese generali delle Dipendenze | 848.030.909 | » | » | » | 13.681.524 | » | » |
| Catasto terreni | 3.699.949 | » | » | » | » | » | » |
| Trasformazione fondiaria . . | 1.018.336.315 | 1.195.300 | » | » | » | » | » |
| Bonifica | 993.640.990 | 739.849.561 | » | » | 668.337 | » | » |
| Assistenza per gli assegnatari | 2.351.915.054 | » | » | » | 39.616.684 | » | 114.113.594 |
| Riduzione annualità per bestiame, macchine e attrezzi ceduti ad assegnatari . . . | » | » | » | » | » | » | 1.989.510 |
| Recupero della riduzione concessa sulle annualità per cessione bestiame, macchine e attrezzi ad assegnatari che hanno rilasciato il fondo . | » | » | » | » | » | » | » |
| Risultato delle Gestioni provvisorie | » | 1.232.790 | » | » | 26.426.070 | » | 31.471.542 |
| Sopravvenienze di Bilancio . . | » | » | 719.181.299 | » | » | » | » |
| Sopravvenienze per la distruzione o nella cessione e restituzione dei beni | » | » | » | » | » | » | 318.294.232 |
| Interessi attivi | » | 411.778.970 | » | » | » | » | » |
| Fitti attivi | » | 3.049.912 | » | » | » | » | » |
| Proventi diversi | » | 132.000 | » | » | » | » | » |
| Assegnazioni dello Stato . . | » | 2.300.000.000 | » | » | » | » | » |
| Somme previste per le spese di funzionamento e non ancora assegnate in attesa di apposito provvedimento legislativo in corso di emanazione . . | » | 2.622.000.000 | » | » | » | » | » |
| Contributo Statale per opere di trasf. | » | 130.020.163 | » | » | » | » | » |
| Annualità per opere di miglioramento e annualità per terreni provenienti da acquisti e permutate | 41.671.701 | 41.671.701 | » | » | » | » | » |
| Concorsi e rimborsi nelle spese | » | 50.952.518 | » | » | » | » | 50.952.51 |
| Somme anticipate dall'Ente per la esecuzione di elettrodotti | 262.907.914 | 214.833.373 | » | » | » | » | » |
| Risultato dell'Esercizio . . . | » | » | » | » | » | » | 250.658.01 |
| <i>Da riportare . . .</i> | 6.614.769.255 | 6.516.716.288 | 719.181.299 | » | 99.980.572 | » | 767.479.414 |

| Patrimoniali | | | | | | | | Risultato | |
|--|--|---|---------------------------------|-----------------------|----------------------|---|-------------|-----------------|----------------|
| Avere | | | | | | | | Spese e perdite | Ricavi e utili |
| Aumento residui attivi o diminuzione residui passivi | Diminuzione di crediti per beni restituiti | Sopravvenienze passive nella consistenza dei beni invent. | Concorsi e rimborsi nelle spese | Fondi di ammortamento | Gestioni provvisorie | Riduzione crediti derivanti da cessione macchine e attrezzi | Varie | | |
| » | » | » | 15.977 | » | » | » | » | 42.480.511 | » |
| » | » | » | 1.530.764 | » | » | » | » | 1.070.127.128 | » |
| » | » | » | 3.115.200 | » | » | » | » | 858.597.233 | » |
| » | » | » | 325.000 | » | » | » | » | 3.374.949 | » |
| » | » | » | 43.495.998 | » | » | » | » | 973.645.017 | » |
| » | » | » | » | » | » | » | » | 254.459.766 | » |
| » | » | » | 2.469.579 | » | » | » | » | 2.503.175.753 | » |
| » | » | » | » | » | » | » | » | 1.989.510 | » |
| » | » | » | » | » | » | » | 2.321.733 | » | 2.321.733 |
| » | » | » | » | » | » | » | 715.206 | 55.949.616 | » |
| 1.281.405.981 | » | » | » | » | » | » | » | 719.181.299 | 1.281.405.981 |
| » | » | » | » | » | » | » | 348.836.273 | » | 30.542.041 |
| » | » | » | » | » | » | » | 462.541 | » | 412.241.511 |
| » | » | » | » | » | » | » | » | » | 3.049.912 |
| » | » | » | » | » | » | » | » | » | 132.000 |
| » | » | » | » | » | » | » | » | » | 2.300.000.000 |
| » | » | » | » | » | » | » | » | » | 2.622.000.000 |
| » | » | » | » | » | » | » | » | » | 130.020.163 |
| » | » | » | » | » | » | » | » | » | » |
| » | » | » | » | » | » | » | » | » | » |
| » | » | » | » | » | » | » | » | 48.074.541 | » |
| » | » | » | » | » | » | » | » | 250.658.018 | » |
| 1.281.405.981 | » | » | 50.952.518 | » | » | » | 353.335.753 | 6.781.713.341 | 6.781.713.341 |

| Descrizione | Movimenti finanziari | | Movimenti | | | | |
|--|----------------------|---------------|--|---|--------------|---|-------------|
| | Uscite | Entrate | Dare | | | | |
| | | | Aumento residui passivi o diminuzione residui attivi | Sopravvenienze attive nella consistenza dei beni d'inventario e diminuzione del fondo di ammortamento | Ammortamento | Ricupero della riduzione annualità cessione ad assegnatari bestiame macchine attrezzi Piano verde | Varie |
| <i>Riporto . . .</i> | 6.614.769.255 | 6.516.716.288 | 719.181.299 | » | 99.980.572 | » | 767.479.414 |
| Impianti fissi | 2.097.720 | 203.000 | » | » | » | » | » |
| Impianti conservazione prodotti | 198.929.875 | » | 616.494 | » | » | » | 43.645.459 |
| Mobili e macchine d'ufficio e acquisto pubblicazioni . . | 3.879.922 | 398.900 | » | 658.467 | » | » | » |
| Automezzi e mezzi di trasporto | » | 5.024.679 | » | » | » | » | » |
| Macchine e attrezzi agricoli . | 4.153.279 | 50.023.511 | » | 6.013 | » | » | 2.112.541 |
| Baracche e ricoveri | » | 195.815 | » | » | » | » | » |
| Titoli pubblici | 2.670.190 | 1.469.585 | » | » | » | » | » |
| Partecipazioni azionarie . . | 2.750.000 | » | » | » | » | » | » |
| Magazzini e scorte morte . . | » | » | » | » | » | » | » |
| Crediti verso piccoli proprietari meccanici | » | 13.761.082 | » | » | » | » | 1.702.747 |
| Cooperative per cessione macchine | » | 12.186.254 | » | » | » | » | 1.881.678 |
| Assegnatari per anticipazioni annuali | 666.861.882 | 579.897.957 | » | » | » | » | » |
| Cooperative per anticipazioni annuali | 1.254.608.317 | 590.365.337 | » | » | » | » | » |
| Assegnatari per scorte poderali | 112.087.912 | 625.731.432 | » | » | » | 2.321.733 | » |
| Cooperative per debiti pluriennali | » | 72.422 | » | » | » | » | 2.649.700 |
| Spese da ripartire fra assegnatari | » | » | » | » | » | » | 3.258.742 |
| Contributo statale su opere poderali | 219.074.287 | 219.074.287 | » | » | » | » | » |
| Assegnatari con saldo creditore | » | » | » | » | » | » | 36.662.523 |
| Cooperative con saldo creditore | » | » | » | » | » | » | 20.958.403 |
| Fondo di ammortamento impianti fissi | » | » | » | 1.913.903 | » | » | » |
| Fondo di ammortamento immobili | » | » | » | » | » | » | » |
| <i>Da riportare . . .</i> | | | | | | | |

| Patrimoniali | | | | | | | | Variazione in aumento del patrimonio | Variazioni in diminuzione del patrimonio |
|--|--|---|---------------------------------|-----------------------|----------------------|--|-------------|--------------------------------------|--|
| Avere | | | | | | | | | |
| Aumento residui attivi o diminuzione residui passivi | Diminuzione di crediti per beni restituiti | Sopravvenienze passive nella consistenza dei beni invent. | Concorsi e rimborsi nelle spese | Fondi di ammortamento | Gestioni provvisorie | Riduzione annualità cessione ad assegnatari bestiame, macchine, attrezzi (Piano verde) | Varie | | |
| 1.281.405.981 | » | » | 50.952.518 | » | » | » | 352.335.753 | » | » |
| » | » | 1.798.092 | » | » | » | » | » | 96.628 | » |
| » | » | » | » | » | » | » | 185.718.897 | 57.472.931 | » |
| 22.516 | » | 4.012.301 | » | » | » | » | » | 104.672 | » |
| » | » | 29.736.181 | » | » | » | » | » | » | 34.760.860 |
| 65.000 | » | 281.261.349 | » | » | » | » | 462.541 | » | 325.540.568 |
| » | » | 1.486.309 | » | » | » | » | » | » | 1.682.124 |
| » | » | » | » | » | » | » | » | 1.200.625 | » |
| » | » | » | » | » | » | » | » | 2.750.000 | » |
| » | » | » | » | » | 4.290.483 | » | » | » | 4.290.483 |
| » | 1.650.000 | » | » | » | » | » | 1.881.678 | » | 15.590.013 |
| » | » | » | » | » | » | » | 525.000 | » | 10.829.576 |
| » | » | » | » | » | » | » | 39.921.265 | 47.042.660 | » |
| » | » | » | » | » | 7.674.300 | » | 23.608.103 | 632.960.577 | » |
| » | » | » | » | » | » | 1.989.510 | » | » | 513.311.297 |
| » | » | » | » | » | » | » | » | 2.577.278 | » |
| » | » | » | » | » | 19.506.759 | » | » | » | 16.248.017 |
| » | » | » | » | » | » | » | » | » | » |
| » | » | » | » | » | » | » | » | 36.662.523 | » |
| » | » | » | » | » | » | » | » | 20.958.403 | » |
| » | » | » | » | 1.732.138 | » | » | » | 181.765 | » |
| » | » | » | » | 11.980.476 | » | » | » | » | 11.980.476 |

| Descrizione | Movimenti finanziari | | Movimenti | | | | |
|---|-----------------------|-----------------------|--|---|-------------------|---|----------------------|
| | Uscite | Entrate | Dare | | | | |
| | | | Aumento residui passivi o diminuzione residui attivi | Sopravvenienze attive nella consistenza dei beni d'inventario e diminuzione del fondo di ammortamento | Ammortamento | Ricupero della riduzione annualità cessione ad assegnatari bestiame macchine attrezzi Piana verde | Varie |
| <i>Riporto . . .</i> | | | | | | | |
| Fondo di ammortamento e accantonamento impianti industriali | » | 52.959.104 | 550.000 | » | » | » | » |
| Fondo di ammortamento dei beni mobili | » | » | » | 346.257.890 | » | » | » |
| Finanziamenti a breve termine | 1.088.338.341 | 1.088.338.341 | » | » | » | » | » |
| Somme deliberate e impegnate da investire in impianti per la conservazione dei prodotti | » | » | » | » | » | » | 185.718.897 |
| Fondo svalutazione crediti . | » | » | » | » | » | » | » |
| Totale . . . | » | » | » | » | » | » | 185.718.897 |
| Debitori per fidejussioni . . | » | » | » | » | » | » | 764.450.000 |
| Titoli a cauzione e custodia . | » | » | » | » | » | » | 601.250.000 |
| Titoli del fondo di previd. e quiescenza | » | » | » | » | » | » | 114.170.002 |
| Depositi bancari del fondo di previdenza e quiescenza . . | » | » | » | » | » | » | 231.597.317 |
| Mutui ed altri crediti del fondo di previdenza e quiescenza . | » | » | » | » | » | » | 16.041.050 |
| Fondo di previdenza e quiescenza | | » | | | | | |
| Totale . . . | 10.170.220.980 | 9.756.417.974 | 720.347.793 | 348.836.273 | 99.980.572 | 2.321.733 | 2.793.578.473 |
| Avanzo di Amministrazione . | » | 413.803.006 | » | » | » | » | 1.281.806.929 |
| Risultato dell'Esercizio . . . | » | » | » | » | » | » | » |
| TOTALE . . . | 10.170.220.980 | 10.170.220.980 | 720.347.793 | 348.836.273 | 99.980.572 | 2.321.733 | 4.075.385.402 |

| Patrimoniali | | | | | | | | Variazioni in aumento del patrimonio | Variazioni in diminuzione del patrimonio |
|--|--|---|---------------------------------|-----------------------|----------------------|---|---------------|--------------------------------------|--|
| Avere | | | | | | | | | |
| Aumento residui attivi o diminuzione residui passivi | Diminuzione di crediti per beni restituiti | Sopravvenienze passive nella consistenza dei beni invent. | Concorsi e rimborsi nelle spese | Fondi di ammortamento | Gestioni provvisorie | Riduzione annualità cessione ad assegnatari bestiame, macchine e attrezzi Piano verde | Varie | | |
| » | » | » | » | 26.441.126 | » | » | » | » | 78.850.230 |
| » | » | » | » | 59.826.832 | » | » | » | 286.431.058 | » |
| » | » | » | » | » | » | » | » | » | » |
| 313.432 | » | » | » | » | » | » | 43.645.459 | 141.760.006 | » |
| » | » | » | » | » | » | » | 114.113.594 | » | 114.113.594 |
| » | » | » | » | » | » | » | » | 1.230.199.126 | 1.127.197.238 |
| » | » | » | » | » | » | » | 764.450.000 | 764.450.000 | 764.450.000 |
| » | » | » | » | » | » | » | 601.250.000 | 601.250.000 | 601.250.000 |
| » | » | » | » | » | » | » | » | 114.170.002 | » |
| » | » | » | » | » | » | » | » | 231.597.317 | » |
| » | » | » | » | » | » | » | » | 16.041.050 | » |
| » | » | » | » | » | » | » | 361.808.369 | » | 361.808.369 |
| 1.281.806.929 | 1.650.000 | 318.294.232 | 50.952.518 | 99.980.572 | 31.471.542 | 1.989.510 | 2.489.720.659 | 2.957.707.495 | 2.854.705.607 |
| » | » | » | » | » | » | » | 720.347.793 | 147.656.130 | » |
| » | » | » | » | » | » | » | 250.658.018 | » | 250.658.018 |
| 1.281.806.929 | 1.650.000 | 318.294.232 | 50.952.518 | 99.980.572 | 31.471.542 | 1.989.510 | 3.460.726.470 | 3.105.363.625 | 3.105.363.625 |